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NAUJOJI GRAIKIJOS VYRIAUSYBĖ
ATĖNAI. — Naujasis Graikijos premjeras Caramanlis suda

rė kabinetą iš 12 ministeriu, žinomų ekonomistų ir buvusių aukštų 
valdininkų, priklausančių diviem politinėms partijom iš centro ir 
dešinės. Užsienio reikalų ministeriu ir vicepremjeru tapo George 
Mavros, buvęs ankstyvesnėse vyriausybėse teisingumo, pramo
nės, prekybos finansų ir gynybos ministeriu. Evangelos Averoff - 
Tossizza, naujas gynybos ministeris, irgi labai patyręs, buvęs už
sienio, tiekimo, ekonomikos, prekybos ir žemės ūkio ministerijose.

Pirmas vyriausybės žygis bu
vo paskelbti amnestiją politi
niams kaliniams ir sugrąžinti 
pilietybę tiems graikams, iš ku
rių per 7 metu ji buvo atimta 
karinės diktatūros. Aktorė Me
lina Mercouri apsidžiaugė, kad 
ji dabar galės gržti į Graikiją. 
Kompozitorius Miki Theodor akis 
jau sugrįžo. Vyriausybė užda
rė kalinių salą Yiaros, kur bū
davo • koncentracijos lageriai. 
Tarp ministeriu yra keli, kurie 
buvo karinės valdžios kalinami 
arba iš kurių buvo atimta pilie
tybė.

Iš Italijos, kur gyveno daug 
graikų tremtinių, specialūs lėk
tuvai gabena graikus namo. -Apie 
500 žmonių grįžo tuoj, kai buvo 
atidarytas Atėnų aerodromas; 
Grįžusių tarpe yra Nicholas Pap
pas, graikų laivyno karininkas, 
kuris pernai gegužės 26 d. su ki
tais 25 jūreiviais pabėgo karo 
laivu po nepavykusio sąmokslo 
prieš karinę valdžią.

Graikijoje kalbama, kad ka
rinė valdžia pasitraukė pojto, kai 
generolas loannis Davos, Trečio
jo arini jos .korpuso vadas, pa- 
grasind iš šiaurinės Graikijos 
žygiuoti ų ’Atėnus ir paimti val
džią/jei karinė vyriausybė ne
pasitrauks. Prezidentas gene
rolas Gizikis irgi norėjęs pasi
traukti, tačiau civilių vyriausy
bė jį prašė laikinai likti, nes dar 
neaišku, kaip teks išspręsti ka
raliaus Konstantino 
klausima.

Buvęs pulkininkas 
los, kuris pirmas 1967 
tė civilių vyriausybę 
su žmona į, užsienius. Paskutinis 
civilis premjeras Conellopoulos, 
72*m. amžiaus, buvo irgi pakvies
tas į vyriausybę. vicepremjero 
vieton, taniau jis atsisakęs, nes 
jam atrodo, jog buvusiam prem
jerui netinka tapti vicepremje
ru.

IŠ VISO PASAULIO

Buvęs NewPARYŽIUS.
Yorko meras, pakviestas vai
dinti naujai sukamame filme, 
atvyko į darbą Prancūzijoje. Pa
klaustas korespondentų, ar jis 
turi patirties artisto darbe, John 
Lindsay atsakė: “O ką, jūs ma
note, aš veikiau per 8 metus bū
damas New Yorko meru?”

sugrįžimo

Papadou- 
m. nuver- 
išvažiavo

Kaip turkai puolė 
ir nuskandino laiva
ANKARA__ Turkijos kariuo

menės štabas patvirtino žinia, 
kad kare prie Kipro ’salos buvo 
nuskandintas Turkijos naikin
tuvas “Kocatepe”.

Sekmadienį turkai buvo pa
skelbę, kad graikų karo laivai 
netoli Kipro salos, prie Paphos 
miesto, artinasi prie kranto. Tuo 
metu valstybės sekr. Kissinge
ris, ’ kalbėdamasis telefonu su 
graikų ir turkų vadais, bandė 
atitolinti karo grėsmę. Graikai 
jam garantavo, kad prie Kipro 
nėra jokių graikų karo laivų. Tur 
kija paskelbė tuos laivus puolu
si ir nuvijusi nuo salos.

Dabar' paaiškėjo, kad turkų 
žvalgyba sekmadienio rytą pra
nešė Turkijos štabui, jog prie 
Kipro pastebėti graikų karo lai
vai. Bombonešiams buvo įsaky
ta tuos laivus pulti. Iš Incirli- 
ke aviacijos bazės lėktuvai paki
lo, tačiau greit pranešė nema
tą jokių graikų laivų. Pagaliau 
buvo pastebėti trys naikintuvai. 
■Lėktuvams buvo įsakyta juos 
pulti. nors lakūnai tvirtino, kad 
laivai plaukia po Turkijos vė-

ŽENEVA. — Graikija ir Tur
kija abie pasiskundė Raudona
jame Kryžiuje, kad kita pusė 
nesilaikė tarptautinių karo nuo
statų ir žudė civilius. Organiza
cijos atstovas pareiškė, kad pa
našūs skundai yra normalus reiš
kinys tarp kariaujančių valsty
bių.

ČIKAGA.,— Buvęs Illinois gu
bernatorius Otto Kerner, kuris 
pirmadienį pradeda savo 3 metų 
kalėjimo bausmę, pats atsista
tydino iš Apeliacijos teismo tei
šėjo pareigų, kuriose jis gauda
vo 42,500 dol. algos per metus. 
Kongrese buvo ruošiamasi įį ap
kaltinti ir pašalinti, jei jis pats 
nepasitrauktų. Kerneriš yra pir
mas Apeliacijos teisėjas visoje 
Amerikos istorijoje nubaustas 
už kriminalinius nusikaltimus.

ROMA. — Ketvirtadienį Ita
lijos darbo unijos pradėjo ketu
rių valandų streiką. Autobusai 
sustojo, Alitalia lėktuvai neskri
do, šalia pramonės darbininkų 
streikavo statybos, bankų tar
nautojai, eismo policininkai, li
goninių darbininkai.

. CALL. — Kolumbijoje poli
cija nušovė lėktuvo piratą, ku
ris buvo pagrobęs keleivinį lėk
tuvą su 122 keleiviais.

DETROITAS. — Amerikos au
tomobilių gamintojai šiais me
tais pardavė iki liepos 20 d. 4,- 
344,522 naujus automobilius, ka
da pernai per tą patį laiką jau 
buvo parduoti 5,739,966 auto
mobiliai. šiemet biznis sumažė
jo 24%.

MONTGOMERY. — Visi Ala- 
bamos gyventojai, kurie yra bu
vę Vietname karo belaisviais, j tvirtina, kad jis negrįš kitaip, 
gaus iš valstijos iždo po 500 dol. kaip tik karaliaus vaidmenyje.

MANCHESTERIS. — Angli- Jo pareiškime sakoma, kad jis 
joj keleiviniame lėktuve iš Bei- patenkintas, jog ginkluotos jė- 
fasto į Londoną buvo rasta ' gos griebėsi iniciatyvos nuversti 
bomba. Policija buvo apie ją J diktatūrinį režimą Graikijoje, 
painformuota iš anksto ir ji bu- Generolas Gizikis paliktas prezi- 
vo išardyta. Įdento vietoje ir naujoji valdžia

WASHINGTONAS. — Penta- su'juo skaitosi. Galimas daik- 
gonas patvirtino, kad, nežiūrint tas, kad vyriausybė turės pra- 
konflikto dėl Kipro, Amerikos vesti naują referendumą, panai- 
ginklai toliau siunčiami į Grai- kinantį respubliką ir atstatantį 
kiją ir į Turkiją.

ATSTOVU RŪMU KOMITETAS APTARIA 
PREZIDENTO R. NIXONO NUODĖMES

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų teisinis komitetas su
sidedąs iš 38 narių pradėjo istorinius debatus apie prezidento Ni
xono apkaltinimo medžiagą. Nėra abejonės, kad komitetas nutars 
prezidentą apkaltinti. Debatuose kiekvienas narys turi po 15 
min. pasakyti savo pažiūras į komiteto nagrinėtus prezidento pra
sižengimų įrodymus. Stebėtojų manymu, komiteto nariai jau tu
ri susidarę savo nuomonę ir žino, kaip balsuos, šiuose debatuose 
kiekvienas gauna progą paaiškinti savo atstovaujamiems ameri
kiečiams, kodėl ir kaip atstovai savo nuomonę susidarė.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

SAVO TAIKOS KARIUOMENĘ
NICOSIA. — Kipro saloje vienas britų kareivis žuvo ir 17 

buvo sužeisti sprogus jų ardomam artilerijos pabūklui. Turkijos 
divizijos vadas Kipre * painformavo indų generolą iPrem Chand, 
kad turkai pasiryžę užimti Nicosijos aerodromą. Jungtinių Tau
tų kariuomenės vadas gen. Chand pareiškė, kad Turkija to neda
rytų, nes jis visomis jėgomis aerodromą gins. Jungtinės Tau
tos turi Kipre 2,300 kareivių iš Austrijos, Britanijos, Kanados, 
Suomijos, Danijos, Airijos ir Švedijos. Kariuomenę numatoma 
padidinti iki 5,000 vyrų. Keturi Amerikos transporto lėktuvai 
atgabens dar 200 suomių kareivių.

Kipro prezidentas Clerides pa
reiškė, kad jis, pagal Kipro kons
tituciją, nėra niekam atsakin
gas ir neturi jokių ryšių su nu 
verstu prezidentu, arkivyskupu 
Makarios. Atėnuosc naujas Grai
kijos užsienio reikalų ministe
ris Mavros pareiškė, kad Grai
kijos vyriausybė pripažįsta Kip
ro prezidentu Makarios.

Buvęs Graikijos karalius Kon
stantinas Londone pareiškė, kad 
jis dar nežino, kada jis galės 
grįžti į Graikiją. Jo patarėjai

monarchiją. Dabar vyriausybė 
šitokiems reikalams neturi lai
ko.

Turkijos premjeras Ecevit pa-
liava. štabe kažkas nusprendė, 
kad, matyt, graikai tyčia iškė
lė turkų vėliavas, kad suklaidi-! reiškė ‘pasitenkinimą naujos val
us priešą. džios Graikijoje sudarymu. Tur-

Rezultate vienas turkų nai-|kija atsimena, kad premjeras 
kintuvas buvo nuskandintas. Pri- Caramanlis tarp 1956 ir 1963 m. 
sidėjo ir tai, kad graikų ir tur-, vadovavęs vyriausybei buvo pa
kų karo laivai yra Amerikos ga- lankus geriems santykiams su 
mybos ir labai panašūs. Nuska-į Turkija ir įgyvendino kartu su 

turkais ir britais 1960 m. Kipro 
nepriklausomybės ’sutartį.

Prezidentas Nixonas pasiuntė 
■ naujai graikų vyriausybei svei- 
I kinimą ir pažadėjo jai pilną Ame-

dintas naikintuvas buvo statytas 
1945 m. ir vadinosi “Harood”. 
Turkijai jis ' buvo perleistas 
1971 m. Laive buvo 250 - 300 
jūreivių, iš kurių 80 žuvo.

rikos paramą. Sekretorius Kis- 
singeris irgi sveikino naują val
džią ir džiaugėsi, kad Amerikos- 
Graikijos santykiai bus dar glau
desni ir draugiškesni.

WASHINGTONAS. — Illinois 
sen. Adlai Stevensonas pasiūlė 
kongrese palikti dienos šviesos 
taupymo laiką tik -8 mėn. per me
tus, o nuo lapkričio iki kovo 
mėn. grįžti prie buvusio standar
tinio laiko. Jis patyręs, kad da
bartinis taupymo laikas nesu
taupo tiek energijos, kiek buvo 
tikėtasi.

Sąjungininkai 
paremia Boną

BONA. — Amerika, Britanija 
ir Prancūzija pareiškė, kad jos 
tikisi, jog Sovietų Sąjunga ne
leis Rytų Vokietijai trukdyti su
sisiekimo tarp V. Vokietijos ir 
V. Berlyno.

Ginčas tarp abiejų Vokietijų 
kilo dėl Bonos vyriausybės su
manymo perkelti į V. Berlyną 
savo aplinkos apsaugos agentū
ros Įstaigą. R. Vokietija pagrasi
no, kad ji tos įstaigos tarnauto
jų nepraleis.

Vakarų sąjungininkų pareiš
kimas atmeta susisiekimo truk
dymą kaip nelegalų ir pabrėžia, 
kad sovietai yra atsakingi už 
netrukdomą susisiekimą tarp 
V. Vokietijos ir Vakarų Berlyno.

LA PAŽAS. — Bolivijos pre
zidentas Hugo Banzer Suarez pa
žadėjo perduoti valdžią demo
kratiškai išrinktam parlamentui. 
Rinkimai būsią 1975 spalio mėn. * moterys.

♦ Specialus prokuroras Ja
worski paprašė teisėjo Siricos nu
spręsti, kad Baltieji Rūmai kuo 
greičiausiai atiduotų 64 pasikal
bėjimų juosteles. Jaworski nori 
20 juostelių gauti per 48 vai, o li
kusias — per 6 dienas. Baltieji 
Rūmai pareiškė, kad “bus ilgas 
procesas” atiduoti juosteles.

o Aukščiausias Teismas va
kar padarė labai svarbų sprendi
mą vaikų vežiojimo į mokyklas 
integracijos tikslais klausime. 
Teismas panaikino Detroito tei
sėjo Stephen Roth sprendimą, 
kuris reikalavo vežioti vaikus iš 
vieno švietimo distrikto į kitą. 
Michigano valstija šį sprendimą 
apeliavo, tačiau Cincinnati Ape
liacijos teismas Detroito teisėją 
palaikė. Dabar A Aukščiausias 
Teismas 5-4 balsais nusprendė, 
kad tame pačiame, distrikte vai
kus galima vežioti, o į kitus dis- 
triktūs—negalima. Detroito gy
ventojai bijojo, kad iš miesto ne
grų vaikai bus išvežiojami į prie
miesčius, nes teisėjo sprendimas 
būtų galiojęs net trijose apskri
tyse.

Iš nuskandinto turkų nai
kintuvo Libano laivas išgelbėjo 
36 jūreivių.

o Sir James Charwivk, anglas 
fizikas, laimėjęs 1935 m. Nobe
lio premiją už neutronų tyrinėji
mus mirė sulaukęs 82 metų.

♦ Prezidento Nixono rėmėjai 
baigė Washingtone trijų dienų 
badavimo ir maldos demonstra
ciją.

Karo laivyno vadovybė San 
Diego- uoste Įsakė patikrinti 
bombų .sandėlius, nes dvi bom
bos buvo rastos mieste, viena po 
autobuso sėdyne, kita po namo 
veranda.

-*■ Huntsville, Texas kalėjime 
kaliniai pagavo kalėjimo biblio
tekoje 10 įkaitų ir pareikalavo 
už jų paleidimą šautuvų, amu
nicijos ir neperšaunamų lieme
nių. Įkaitų tarpe yra keturios

Leonida* Brežnevą* lankėti Lenkijoj*, kuri iventė 30 mefv komunistinio režimo su- 
kakthj. Nuotraukoje Brežnevas (kairėje) matomas tu /Lenkijos gynybos ministeriu 

generolu Wojciech Jaruzelski ir lenky komunitty vadu Edwardu Giereku.

Komiteto pirmininkas Peter 
Rodino, dem., iš New Jersey, pa
sakė: “Ženkime pirmyn į geros 
valios debatus, garbingai ir kil
niai, su pagarba kitokioms pa
žiūroms. Nežiūrint, ką mes čia 
nuspręsime, mes turime turėtį 
valią, drąsą ir garbingumą nu
spręsti teisingai. Pasistenkime 
palikti konstituciją nesužalotą 
savo vaikams, kaip mūsų pro
seneliai paliko ją mums”.

Komitete yra ’21 demokratas 
ir 17 respublikonų. Prezidento 
Nixono elgesys komiteto buvo 
pradėtas nagrinėti 1973 m. spa
lio 23 d. tuoj po to, kai preziden
tas pašalino iš pareigų specialų 
Watergate prokurorą Archibal- 
dą Coxa. Iš 38 komiteto narių 
tik 7 respublikonai aiškiai gina 
prezidentą.

Teisinis komitetas, išgirdęs 
Aukščiausiojo Teismo sprendi
mą, kad prezidentas turi atiduo
ti teismui dar 64 pasikalbėjimų 
juosteles, jau nebelaukė, kas to- 
"se juostelėse bus pasakyta. Ko
mitetui jau užtenka* apkaltini
mui medžiagos iš anksčiau gau
tų juostelių ir kitų dokumentų. 
Per vienuolika savaičių komite
to nariai klausėsi įrodomosios ap
kaltinančios medžiagos ir jos pa
kanka, kad būtų galima padaryti 
sprendimą.

Ateinančią savaitę komitetas 
pradės svarstyti apkaltinimo re
zoliucijos tekstą. Jis dar neskel
biamas, tačiau demokratų sure
daguotame kaltinime liečiamas 
“galios piknaudojimas” ir “truk
dymas teisingumo vyksmui”.

Kissingeris prašo 
P. Korėjai paramos

SEOULAS. — P. Korėjos ka
rinis teismas nubaudė penkis ci
vilius mirties bausme, tris kalė
jimu iki gyvos galvos ir 24 asme
nis kalėjimu iki 15 metų. Jie 
buvo kaltinami šnipinėjimu š. 
Korėjai ir sąmokslu nuversti 
prezidentą Parką. Iki šiol pa
našiose bylose jau 19 žmonių ga
vo mirties bausmes, tačiau pen
kiems jos buvo pakeistos į ka
lėjimo bausmes.

Sekretorius Kissingeris sena
to lėšų komitete, kalbėdamas 
apie užsienio paramos reikalin
gumą, pripažino, kad JAV vy
riausybė nepritaria Pietų Korė
jos vidaus politikai, tačiau nu
sprendė duoti ekonominę para
mą, nes Korėja yra labai svar
bi Azijos saugumui. Panašiai 
apie P. Korėją pasisakanti ir 
Japonija.

Vyriausybė prašo skirti Ko
rėjai 161 mil. dol. ekonominės 
paramos ir 52 mil. karinių kre
ditų. Kissingeris pabrėžė, kad 
valstybės saugumo apskaičiavi
mai vyriausybei yra svarbesni 
už žmogaus teisių reikalus.

-MADRIDAS. — Generalisimo 
Francos sveikatai pasitaisius, 
jis neskuba grįžti į savo parei
gas. bet planuoja porą mėnesių 
praleisti savo viloje ir pailsėti.



Wisconsin© Lietuvių diena, 
įvykusi liepos mėn. 14 šv. Teresė 
ąžuolyne, Kenosha, Wis., pradė
ta pamaldomis keliosę bažnyčio
se Šv. Petro bažnyčioje pamal
dų metu solo giedojo Ida Tamu- 
lėįi ęnė. Jas laikė ir dienai pri- 
ta kintą pamokslą pasakė kle
bonas kun. St. Spalis, MIC.

P:ena pasitaikė karšta ir tvan
ki, kiek gąsdinusi svečius ir šei
ni ninkus. Tačiau jų prisirinko 
apie septynis šimtus. Dalyvavo 
gražus būrys Vytauto Didžiojo 
rinktinės uniformuotų šaulių su 
savo pirminintku VI. Išganaičiu 
ir moterų šaulių vadove St. Ce- 
cevičiene. Neatsiliko jūrų šau- 
Fai. šį kartą atvykę sausumos 
kei'ais. Jų išvyką organizavo M. 
Maksvytis. Pasigedome Rock- 
fordo autobuso, iš kurio per eilę 
metų išlipdavo mūsų tolimi kai
mynai. Kiek teko girdėti, jie į 
mūsų šventę negalėjo atvykti dėl 
techniškų kliūčių.

Eacine Elks orkestrui nutei
kus dalyvius, 3 vai. prasidėjo Pa
vergtų Tautų Savaitės minėji
mas, kurį atįdarė komiteto pir
mininkas Jonas Milišauskas. Mi
nėjimas pradėtas tautinių ir or
ganizacinių vėliavų įnešimu, ku
riam vadovavo VFW 1865 pos
to veteranai ir Kenoshos apskri
ties šerifas Edin S. Polansky. 
JAV ir Lietuvos himnus sugie
dojo Ida Tamulėnienė . Invoka-

ei ją skaitė kun. St. Spalis, MIC.
Buvo perskaitytos Wisconsin© 

gubernatoriaus Patrick J. Lu- 
cey, Kenoshos burmistro Wal
lace E. Burkes ir Racine burmis
tro Stephen Olsen proklomacijos, 
liečiančios Pavergtų Tautų Sa
vaitę.

Wallace E. Burke pasveikino 
dalyvius ir pristatė kalbėtoją 
Eugene J. Dorff, kuris yra Wis- 
consino Atstovų Rūmų narys iš 
Kenoshos.

Eugene J. Dorff pasakė tokią 
puikią ir reikšmingą kalbą, ko
kios jau seniai neteko girdėti iš 
amerikiečio Qūpų. Bandysime 
skaitytojus supažindinti su jo 
mintimis.

Laisvė yra neatskiriama dalis 
žmogaus gyvenimo. Mes, ame
rikiečiai, dar neturėjome progos 
patirti, ką reiškią netękti lais
vės. 1941.VI.15 sovietų tąnkąi 
ir masinė karo jėga užgniaužė 
laisvę Estijoje, Latvijoje ir Lie
tuvoje, Dalis čia dalyvaujančių 
yra tų įvykių liudininkai, paty
rę visus vargus ir sunkumus, ku
riuos atnešė jūsų kraštams ir 
jums komunizmas, žmogus, gy
venąs komunistinėje sistemoje, 
kasdien girdi, kad jis gyvena ge
riausioje demokratijoje, tačiau 
jis negali reikšti sąvo nuomonės. 
Jaunoji inteligentijos karta ne
pritaria komunistinei sistemai 
ir jai pasyviai priešinasi. Ypač

Laimingai is erdvės į žemę sugrįžę so v iety kosmonautai: kairėįe-pulk. Juri Artiuchin 
dešinėja — pulk. Pavel Popovič, sutikti su gėlėmis po 16 dieny skridimo erdvėje.

apie 300 milijonų gy-

Sovietų Sąjungos gy- 
buvo nuvykęs į Angli

I bliais skaičiaus nustatyti nega
lima, nes jo valiuta nepastovi.

Nesveikapročių užlaikymui 
valdžia duoda per metus tik 36 
milijonus rublių, tai labai ma
žas kiekis pinigų. Visoje Sovietų 
Sąjungoje bepročių ligoniams 
yra tik 160,000 lovų. Tai visai 
mažas skaičius, turint galvoje, 
kad yra 
ventoj ų.

Beje, 
ventoj ai
ją apžiūrėti nesveikapročių prie
glaudų. Jie buvo labai sužavėti. 
Jie irgi norėtų atvykti į Ameriką 
ir čionai esančias nesveikapro- 
čiams prieglaudas* apžiūrėti ir 
pamatyti visus moderniškus 
įrengimus, priežiūrą ir ligonių 
gydymą. Tokį pareiškimą pada
rė Kisšenko ligoninės prižiūrė
tojas Dr. Bagdasarov ir perso
nalo vedėja Dr. Anna Kazarov.

Nebuvo galima daug ko patir
ti iš gydytojų, dirbančių ligoni
nėje. Viskas yra laikoma pa
slaptyje, net ir bijo kalbėti apie 
ligonių gydymą, o taip pat ir

naufojąmųs metoįųą. štai tau 
ir dąrbini akų šalis, gąiainayias 
ir tiek daug reidam uojanjiąa So
vietų rojus! Viens su kitu net 
bijosi ir kalbėti laisvai. Būtina 
pasakyti, jog tai tikrą vergiją, 
kokios dar nėra buvę šioje pla
netoje. Kaip ilgai Sovietų Ver
gai galės toleruoti tokią žiau
rią priespaudą. Sunku ir • pasa
kyti, pagyvensime, pamatysime!

(Pabaiga)

"NAUJIErQb KJEKVIEUfc
L ’ E TUVĮ o ’

BRAU S ih AlClTOLIS

priešinasi rusinimo politikai, ku
ri vykdoma ištrėmimais, rusų 
kolonistų gabenimu į pavergtus 
kraštus ir kitokiais rafinuotais 
būdais. Komunizmas gimė krau- 
juje, maitinosi krauju ir gyve
na krauju. Vokiečiai naciai bu
vo nubausti už savo nusikalti
mus, o sovietų čekos, GPU, NK
VD ir kitų tarnybų budeliai te
bevykdo nusikaltimus. Dabarti
niai Kremliaus valdovai prasiver
žė Į savo postus Stalino laikais. 
Jie yra atsakingi už Stalino veik
smus.

Tikroji taika imanoma drau
giškumo ir pasitikėjimo atmos
feroje. Komunizmas keičia savo

DR. Ą. J. GUSENAS

BEPROTYSTĖS ISTORIJA

r n u v r i iv ę \

' All kinds of roofs. Steep and flat. >
į ' Chimneys, gutters and downpours. c
i Free estimate. All work guaranteed. S
! ' . LOWEST PRICES. į

: A. ABALL ROOFING CO.
[ 1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
1 Phones: 521-6047 935-2660 ) veikimo taktiką, bet neatsisako
Į _______ _________________ pasaulio dominavo ir visų' kitų
--------- ——  —--------- -—  ~ - • - -— valdymosi sistemų sunaikinimo.

Mes siekiame bendradarbiavimų 
su sovietais, bet už. tai mokame. 
Turime tai daryti lygiomis, o ne 
duodami daugiau, negu gauna
me. Visi žinome, kad vanagas 
negali pasidaryti balandžiu. Va
nagas turi būti sunaikintas. Pri
siminkime pavergtųjų. pastan
gas išsilaisvinti ne tik šiandien, 
bet 3.65 dienas per metus.

Eugene J. Dorff kalba buvo 
užrašytą į juostelę ir jos kopi
jos .išsiuntinėjamos lietuvių ra- 
dijos stotims. Transliavimo lai
kas 12 minučių.

Inž. Br. Nainys, PLB CV pir
mininkas, savo žodyje priminė, 
kad lietuviu susibūrimuose tiek 
daug kalbama apie laisvę, nors 
yra ir kitų svarbių dalykų. Lais
vė Lietuvai yra būtina, todėl 
mes dėl to tiek daug sielojamės. 
JAV užsienio politika pradeda 
keistis Foster Dulles laikais val
stybės departamento -pareiški
mai buvo daug stipresni paverg
tųjų tautų atžvilgiu. Pav. šių 
metų valstybės departamento se
kretoriaus pareiškimas, išduo
tas vasario 16 dienos proga, tik 
pamini, kad žino Lietuvos žmo
nių aspiracijas. Papeikė JAV 
administraciją už per didelį nuo
lankumą sovietams. Paminėjo 
grandinę įvykių, kurie lietė oku
puotos Lietuvos gyvenimą per 
paskutinius 30 metų? Ragino vi
sa išeivija dirbti Lietuvos lais- 

įvįnįmo darbą. Apgailestavo, kad

the best way to save regularly!

EARN UP TO

sse us tor
financins

AT OUR LOW RATES

2212 WEST CERNIAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847.-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9~4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

POEZIJOS VEIKALAI
roezija — Kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskleisti mažuti deimantu spindintį žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, Kaip konietemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garšų ste- 
uuKius. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. t

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
* i. J. v.iaom.n., žvaigždėtos NAKTYS. MdeUo čia Amerikoje jaučiamas lietu-
matu, i2t> psi. Kama $1.—. ‘ įviškojo jaunimo nubyrėjimas.

z. Jurgis Baltrušaitis, žemes pakopos. Elegijos, giesmes, poemos. Ragino visus ieškoti ne konflik- 
Kišeninio lurmato. 157 psl. Kaina ^2.00.
* 3. Bufkv Juze, ElLERASClAI IR RASTAI. 155 psl. $1.50.
1 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių nnktinč. 109 
psl. Kaina S3.OU.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psL
6. Anetoiiįus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psL $2.00. '
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie

3 iš vien n tas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
3. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

‘'Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. £1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika^ 167 psL, $3»00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psL $X5U
12. Petras Sagatas. SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. ' Eiliuoti ‘kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
IX ‘ ‘ ‘
14.
15.
16.
17.

55 psL
18.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psL $1.00. 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psL, $1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI'IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL $2.50. 
Alfonsas TyruoUs, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psi. S3.00. 
Jonas. Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 
$1.00.
Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

į tų, bet naujų būdų, kaip stiprin
ti lietuvybės išlaikymo ir Lietu
vos laisvinimo darbus.

Meninę programą atliko lat
vių, lietuvių ir ukrainiečių tau
tinių šokių grupės. Programa 
buvo trumpa ir įdomi. Ypač ge
rai pasirodė ukrainiečiai, vad. 
Ulanos Tyshynsky. Meninę pro
gramą sudarė “Bijūno’ grupės 
vadovas Stasys Milašius.

Pąvergtų Tautų Savaitės mi
nėjimas užbaigtas “Amerika, o 
gražioji”, kurią sugiedojo Ida 
Tamulėnienė. Minėjimą prave
dė Jonas Milišauskas, Jr.

Po minėjimo didžiuma garbės 
svečių pasiliko ir buvo pavai
šinti. /

Didelis darbas vėl tinkamai 
atliktas, neg visi rengėjai daug

(Tęsinys)

Jie būna namie ir juos prižiū
ri tėvai, broliai ir seserys. Kiek) 
jų yra Sovietų Sąjungoje, to nie-: 
kas ir nežino, nes valdžia neturi 
tikrų duomenų. Sovietų Sąjunga 
turi daugiau negu 300 milijonų 
gyventojų. Galima manyti, jog 
turi būti apstus kiekis ir silpna
pročių žmonių, kuriais niekas ne
sirūpina..

Būdinga ir tai, kad Sovietų 
Sąjungos bepročių prieglaudose 
yra daugiau moterų, negu vyrų 
nesveikapročių. Alkoholikų ir 
senų žmonių nepriima į beprot
namius. Kodėl jų nepriima, to 
niekas ir nežino. Dr. H. J. Klein 
neturėjo, progos patirti, nes į jo 
klausimus nebuvo atsakyta, Tik 
tiek j is-sužinojo, kad pirmiau to
kių prieglaudų bjivo, kur laikė 
tos rūšies ligonius. Nūdien veik 
visos jos uždarytos. Galima sprę
sti, jog tos rūšies ligoniai buvo 
likviduoti, ir ramiai ilsisi po ve
lėna.

Ligoniams priimti atskiro na
mo nėra kaip, kad Amerikoje va
dinamų Administration Build
ings. Ligoniai priimami po trum
po tyrimo, o kartais visai be jo. 
Gal būt dėl to, kad daugumą jų 
atsiunčia iš klinikų. Ligoniai' 
prastai aprengti, .bet ne kiek ge
riau apsirengę ir Maskvos gy
ventojai vaikščioja po gatvės.

Ligonių priežiūros, užlaikymo 
ir gydymo jokiu būdu negalima 
lyginti Amerikos bepročių prie
glaudų tvarkymui, čionai yra vi
si priežiūros ir gydymo patogu
mai, o kartu ir geriausiųjų vais
tų kiek reikia. Sovietų Sąjungo
je viso to yra didelis trukumas.

Kasšenko ligoninėje buvo 2,- 
220 ligonių. Apie 1210 buvo dar
bininkų, prižiūrėtojų, 167 gydy
tojai ir 105 psichiatrai. Moterys 
sudaro nuo 70iki 75% dakta
rų visoje Sovietų Sąjungoje. Li
goninėje dirbo 640 daktarų pa
dėjėjų. Juos galima lyginti Ame
rikos slaugėms. Yra ir kitų rū
šių pamokytų darbininkų, kurie 
irgi po ligoninę yalkiojosi, be 
darbo.

Gydytojai ir jų padėjėjai dir
ba šešias valandas per dieną ir 
šešias dienas per savaitę. Ne
mokyti darbininkai dirba as
tuonias valandas per dieną 
arba 182 (Valandas mė
nesį. Gydytojai ir padėjėjai gau
na 36 dienas atostogų per metus. 
Dirbantieji prie vaikų — 48 die
nas. Apmokytus darbininkus 
siunčia valdžios mokyklos. Dar
bininkai negali darbų keisti, pa-

likti ir kitų ieškoti. Praradę dar
bą, kito, negaus. Tai toki patvar
kymai galioja Sovietų Sąjungo
je.

Ligoninių statyba labai pras
ta. Cementinės sienos, grindys 
trupą griūya. Ligoninių ir na
mų statyboje visai mažai gele
žies tebevartojama, Geležį varto
ja karo pabūklams gaminti. Mat, 
Sovietų Sąjunga nori visą pa
saulį užkariauti, komunizmą 
įvykdyti ir paversti žmonės sa- 
yp vergais.

Ligoninės užlaikomos švariai. 
Valdžios skirtų pinigų ligoninių 
užlaikymui 52% eina algoms mo
kėti, o. 4S% išleidžiama kitoms 
išlaidoms. Ligonio užlaikymas 
per dieną atsieina nuo 1.26 iki 4, 
skaitant Amerikos pinigais. Ru-

Nuo 
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

4S4S ARCHES ĄYEMUE 
CHICAGO, ILLINOIS BOE 

PHONE: 254401 '
------- ,------

Passbook Savings.
Alf accounts con1! 
pounded daily — 

paid quarterly.
2ZZ~Z~ZZZZ~ZZZZZ

MB
Years Saving^ 
Certificate 

(Minimum $5,000).

i.lv

Tm yours forever. •* * •
Even if Tm burned. Qr < 

lost. Or stolen.
If you look for me ani . 

can’t find me, just. report ft 
And you’ll get me as
good as new.

And remember: TH oęęa 
break your heart Or - >1

And that ought to .make ■ 
you feel pretty secure, y.

Bonds are replaced if lost, atoku or 
When needed, they can be raahefl. at ywr 
bank Interest» xm* aab^ to rtate )aa4
income taxes, and federal tatM* ba

ją
5

ir sąžiningai dirbo. Ypač tenka 
paminėti Racine Lietuvių Mote
rų klubo talką ir vyriausios šei
mininkės Mary Wedeikes darbą.

WLD rengė Kenosha ir Ra
cine Altos skyriai, Kenosha - Ra
cine LB apylinkė ų DLK Kęstu
čio Šaulių kuopa.

Jurgis Milas
1739 So. Haląted Street
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SAVAITGALIS SANDUNUOSE
. Vargas su tuo pavadinimu. 
Gražiai ir “ietuviškai” skamba 
pavadinimas Sandunai (Sand Du
nes), bet tas pavadinimas nuo 
senų laikų apima visą Michiga- 
no ežero pietinį galą, nuo pat 
East Gary iki Michigan City, 
žymią dalį Sandunų plieno kom
panijoms pavertus Gary tęsiniu 
ir apstačius fabrikais, mūsų tau
tiečiai susispaudė pačiame ry
tiniame Sandunų gale, vadina
mame Beverly Shores. Tai vie
tove neišpasakytai graži, tik pa
vadinimas tikrai “nemuzikalus”, 
nieko nereiškiąs (Beverly yra an
gliškas moters vardas, o Shores 
— krantai, pakraščiai). Visiš
kai naujas terminas atsirad, tai 
Beverly Shores miestelio parko 
vardas latuanica. Ir skambus, 
ir gražus, ir lietuviškas pavadini
mas parkui, duotas dviejų lie
tuvių didvyrių Dariaus ir Girė
no žygiui pagerbti. Ko daugiau 
bereiktų tą jau istorišku tapu
sį lėktuvo vardą Lituanica sa
vųjų tarpe imti vartoti viešai 
gyvenvietei pavadinti! Nema
tant pačių lietuvių entuziazmo 
tam ^pavadinimui prigyti, tenka 
derintis prie daugumos, esamos 
padėties ir vardo...

Praeitasis savaitgalis — šeš- 
tadiehis ir sekmadienis buvo 
idealiai gražus iš Chicagos “ozo
no” dujų pabėgus sveiko oro ir 
skaisčių saulės spindulių) pri
sigerti ! ir pirmą kartą tuos “Be- 
verles šorus” iš 'vidaus pažinti. 
O esama ko pažinti ir kuo pasi
džiaugti.
Nepriklausoma sala paežerės 

parke
Iš Dvyliktojo kelio įsukus į Be

verly Shores ir gatve Broadway 
privažiavus ežerą, pirmieji kiti
mo ženklai krinta akin — tai ke
liose vietose išilgai paežerės gat
vę (Lake Shore Drive) smėlio

krirvos ir buldozeriais prakasti 
ravai laiptams žemyn prie ežero 
nueiti ir išilgai visą paplūdimį 
įspūdinga vienodo didumo pil
kų akmenų tvora ar užtvara eže
rui sudrausti, kad rudens aud
rų metu Michiganas daugiau 
kranto (Shores) nebeardytų, pa
ežerės rezidencijų nebegriautų 
ir bendrai savo niršimą į tą ci
klopų sieną numalšintų.

Ta didelių akmenų siena at
rodo labai įspūdingai. Kiek akys 
užmato nuo Indianos valstybinio 
parko iki Michigan City akme
nų volui sunaudoti milžiniški 
kiekiai akmenų, iš kurių keletą 
piramidų būtų buvę galima pa
statysi! Per tą akmenų volą 
perlipti į paplūdimį ir vėl į kran
tą išlipti kol kas sunkiai įma
noma. Dėl to paties pakraščio 
gyventojai, kaip Kriščiūnų šei
ma savo buvusį taką į paplūdi
mį padarė pereinamą akmenų 
tarpus pripylus smėlio. Vietiniai 
sakė, kad valdžia, kuri išpirko 
visą paežerę, padarys tris, kiti 
tvirtina kad devynis praėjimus 
laiptus iš Beverly Shores nu
lipti į paplūdimį. Kada tai bus, 
gal tik vieni inžinieriai žino, ku
rie visą pakrantę atitvers aukšta 
siena. Visa Beverly Shores 
Community paverčiama kaip ko
kia sala, kuri bus izoliuota nuo 
viešojo parko, kad žmonės gyve
nantieji savo aptvare galėtų gy
venti saugiai ir laisvai, panašiai 
kaip Dune Acres, kur vienintelį 
įvažiavimo kelią saugo unifor
muotas sargas — policija. Vi
si beverliečiai kvapą užėmę lau
kia, ką dabar ežeras darys, kai 
rudenį pradės vėl lipti į kran
tus ir ras skruzdėlių — žmonių 
pastatytą užtvarą!
Puošnių rezidencijų labirintas

Beverly Shores yra tikras la
birintas, kur vešliais medžiais

Kipro salos prezidento Makarios nuvertimas primena šią 1964 metų nuotrauką, kur Makarios ei
na tarp ponios Lyndon B. Johnson ir Britanijos princo Pilypo. Jie dalyvavo Graikijos karaliaus 

Pauliaus laidotuvėse.

p&u kuzis laikas atspausdinta 'ir galima gauti knygą rinkoje

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimu ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
f>asaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
os. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 

kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt _ -1-0

Norintieji Hą knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Moner 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu Ir pasiusti:

3c. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL.
i

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuos bet 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl.................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl______..___________________._______
Pro£ Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir
šeliais — S2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais . -...... 1................. ................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _________ __ ___ _________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl_____ ______________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl------------------------------------------- ------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

170 psl. _____________________ _________ ............
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ..................... ..................... .......................

kokią

$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

apaugusių gana aukštų kopkal- 
nių ir jų tarpekliais besisukinė
jančių kelių kelelių labirinte ne- 
čiabuvis svečias gali lengvai pa
klysti, bet nesigailės, nes tikriau 
šiai geru pažįstamų ras, o jei ir 
neras, tai stilingu, puošniu bei 
pavyzdingai švariai ir skonin
gai įrengtų ir užlaikomų rezi
dencijų apsčiai ras. Pabrėžtina, 
kad daugumas naujųjų vilų yra 
vieno mūsų tautiečio lietuvio ar
chitekto Erdvilo Masiulio supla
nuotos ir žymia dalimi jo paties 
pastatytos.

Kiek lietuviams namų-reziden- 
cijų arch. Masiulis yra Beverly 
Shores pastatęs, jis nė pats skai
čiaus nebežino, bet pradedant jo 
išplanuotų Lituanicos parku ir 
jo pastatyta nauja šv. Onos baž
nyčia, kiekviena vila, kuri žiū
rovui labiausiai patinka, yra p. 
Masiulio kūryba ir statyba. Pa
mačius keletą, dar geriau ke- 
lioliką jo suplanuotų vilų įsi
tikini, kad architektūra yra me
nas, teikiantis origanalią vaiz
duotę turinčiam architektui ne
ribotą laisvę ir skalę kūrybai. 
Kad yra daug genialių architek- 
tų-skulptorių, tai jau žinome nuo 
Michelangelo laikų, bet kad ga
lima pastatyti namą, kuriuo no
ri gėrėtis — neatsigėrėti kaip 
gražiausia poezija, tatai galima 
patikrinti Masiulio Lituanikoje 
(Beverly Shores) statytus na
mus pamačius. Be abejo, kiek
vienas statytojas privalo turėti 
ir turi talento ir įkvėpimo ori
ginaliam pastatui suplanuoti, bet 
skirtumas yra, (kad daugumo ki
tų modeliuose yra panašumo, kati 
vieną antrą pamatęs visus kitus 
atspėti jo esant, kai Masiulio 
kiekviena sodyba ir joje pasta
tas yra individualiai originalus.

Kopkalniuose daugėja 
DP rezidencijos

Geraširdis žmogus mielai su
tiko pavažinėti po tą poetiškai 
painų tarpkalnėmis vingiuojan
čių gatvių labirintą ir parodyti 
vidurinės klasės lietuvių ameri
kiečių, naujųjų ateivių naujakū- 
ryną. Yra kuo pasidžiaugti. Na
mas; vila, vasarnamis ar rezi
dencija — kaip pavadinsiu, taip 
nepagadinsiu — kiekvienas in
dividualus išbaigtas originalus 
meno kūrinys. Didesne jų dali
mi teko pasidžiaugti iš lauko, o 
kai kur ir iš vidaus. Lietuviai 
bendrai turi gerą vardą kaip 
tvarkingi, švarą mėgstantys ir 
dailę mylintys žmonės. Vargu 
kur kitur aptiksi tokius bu jo
jančius gėlynus, dekoratonius 
krūmynus, rojaus darželiais pa-

ATVIRAS LAIŠKAS P. J. GAILAI
Svečio teisėmis abi dienas — 

birželio 15 ir 16 — dalyvavau 
JAV LB septintosios tarybos 
antrosios sesijos suvažiavime 
Čikagos priemiestyje Oak 
Brook.

Tikėjau, kad nepasikartos, 
bet bus atitaisytos padarytos 
klaidos LB Vidurio Vakarų apy
gardos atstovų suvažiavime 
Jaunimo centre. Kaip dirbanti 
LB Melrose Parko apylinkės 
valdyboje 24 metai, o Bendruo
menei priklausanti nuo jos įsi
kūrimo, pilnai tikėjau ir pasi
tikėjau, kad tarybos atstovų

verstus'namų sklypus. Pamatęs 
ypatingai originaliai gražų, 
akims gėrėtis traukiantį pasta
tą ir jo kiemą, gali neklysdamas 
spėti, kad čia lietuvių sodyba, — 
ir neklysdamas atspėti, kad tai 
architekto Masiulio išsvajotas 
kūrinys. Teko pasigėrėti bro
lių — architekto Erdvilo ir žmo
nos Erikos Masiulių ir inžinie
riaus Visvaldo ir Aldonos Ma
siulių, kontrąktoriaus Jono ir 
Teresės Mildažių, inž. Petro ir 
Meilutės Rulių, inž. Leono ir Ire
nos Nekų, inž. Vytenio ir Ire
nos Jonynų, inž. Eugenijaus ir 
Danguolės Bartkų, Mildažių uoš
vių čėsnų, Leono Valiulio vie
na už kitą puošnesnėmis gūžto
mis, Juliaus Pakalkos prie Broad
way pasistatyta ir atidaryta 
maisto dalykų krautuvė ir nau
jausiai pradėtu sukti Vytauto 
Kasniūno lizdeliu.

Iš senosios kartos savose vie
tose tebestovi žymaus Ameri
kos lietuvių solisto Algirdo Bra
zio vasarinė Albra, Mr. Brašio 
(Brashy) ir jo žmonos Veros 
solydus vasarnamis prie Broad
way, Kriščiūnų šeimos namas 
— rezidencija paežeryje, prie pat 
Lake Shore kelio, kur gyvena 
našlė Josephine Kriščiūnienė ir 
jos duktė Naujienų sekretorė- 
direktorė Kristina Austin su vai
kais Charles, Tina, Monika ir 
Gregoru, ir prie to pat kelio bu
vusio gero naujieniočio Juozo 
Jokanto sūnus su savo šeima.

mus, bet pats tam net piršto ne-Įnei demokratiniai principai, 
pajudinai ir davei suprasti, kad] LB sūnų ir posūniu definici- 
sutaikymu nesi suinteresuotas.Įjos nėra ir negali būti. Visi lie- 
Manau, kad gerai atsimeni, ką 
man (girdint poniai M.) 

ir dar
atsakei: 
padary-

pakeltoTamstos 
atsakymo, eida-

\oreju- 
suvažiavime

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose arfia pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Atrakcija už didžiojo lango

Beje, architektas p. Masiulis 
nuvežė sekmadienio rytą pama
tyti jo statytą šv. Onos katali
kų bažnyčią, kur sėkmingai iš
bandyta bažnyčios navė. Pa
prastai bažnyčios yra statomos 
kaip peludės — ilgos ir siauros, 
kur “bobinčiuje’ esą maldinin
kai nebemato ir nebegirdi, kas 
urie altoriaus daroma. Arch. Ma
siulis navę pastatė kaip amfite
atrą, kur sėdynės pusračiu supa 
ne aslos gale, o šone esanti al
torių. Mišias laikė jaunas 
“Beatle” mados kunigas. Apie 
dabartinę liturgiją reiktų pla
čiau ir atviriau padiskutuoti. 
Tam kartui primintina maldi
ninkų dėmesį patraukusi atrak
cija. Už stiklinės šoninės sienos 
matėsi gražus kopos vaizdas, kur 
pastatyta paukščiams lesykla ir 
matyti kad neseniai joje buvo 
papilta lesalo, nes kol tik pamal
dos baigėsi, kongregacijos dė
mesį į save traukė labai pagy
vėjęs įvairių rūšių paukštelių 
gyvenimas, jų varžybos, mušty
nės ir meilė. Teisingai sako ame
rikiečiai — for the birds! J. Pr.

suvažiavime LB Vid. Vakarų 
apygardos ir kai kuriuose Ben
druomenės apylinkėse prasidė
ję ir pasirodžiusios suskilimo 
žymės bus garbingai baigtos ir 
LB organizacinė veikla atstaty
ta į taikos, vienybės ir solida
rumo kelią.

šeštadienį, — V. 15 d, — po 
pietų, kol sudarytos komisijos 
svarstė ir diskutavo savo sri
ties pavestus reikalus, dalis 
svečių ir tarybos bei krašto val
dybos narių viešbučio kavinė
je užkandžiavo ir prie kavos 
puoduko aptarė pasirodžiusius 
Čikagos.ir Cicero apylikėse pra
sidėjusiais nesusipratimais ir 
suskilimu į dvi dalis.

Susitikusi Tamstą, kaip JAV 
LB krašto valdybos pirminin
ką, prašiau daryti viską, dėti 
visas pastangas, kad prasidėjęs 
apylinkėse nesusipratimas ir 
skilimas nebūtų dar labiau su
žalotas, sudramatintas, bet baig
tas. |

Paminėjau, kad Tamstos at
vykimas į Cicero apylinkės su
sirinkimą ten padėties nepatai
sė, skilimo nesulaikė, vienybės 
ir taikos neatstatė, bet įvyko 
viskas priešingai. Tamsta galė
jai Cicero (apylinkės skilimą 
lengvai likviduoti ir Bendruo
menės organizacinę veiklą at
statyti į taikos, vienybės ir 
tautinio solidarumo kelią ar rė-

“Tą padariau 
siu... **

Ir po tokio 
tono išdidaus
ma atgal į salę, kur vyko tary
bos suvažiavimo posėdžiai, ko
ridoriuje dar kartą priminiau 
ir prašiau padėti visas pastan
gas, panaudoti savo padėtį ir 
autoritetą, kad Bendruomenės 
skilimas ar prasidėjusios skili
mo žymės būtų tarybos suva
žiavime sutvarkytos ir teisingu
mo prisilaikant baigtos. Vėl 
man išdidžiai atsakei: “Tegul 
suskyla nors ir į penkias dalis, 
tas man svarbos nesudaro... ”

Savo žodį ištesėjai 
siems
baigti tarybos kai kuriems na
riams, 
pasipriešinta ir jokio nutarimo 
tuo reikalu padaryta nebuvo. 
Ko tikėjaisi, tą ir sukombina- 
cija gavai: Tarybos suvažia
vimas LB Vid. Vakarų apygar- 
dosrir jos kai kurių apylinkių 
(Cicero ir Marquette Parko) 
prasidėjęs skilimas buvo tary
bos pavestas sutvarkyti JAV 
LB Krašto valdybai. Noriu pa
klausti Krašto valdybos pirmi
ninką, kaip jis planuoja Bend
ruomenės skilimo reikalą, pa
vestą Tarybos suvažiavimo, su
tvarkyti.

Mano nuomone jo duoti man 
atsakymai nesuderinami nei 
su tautine organizacine sam
prata, nei su demokratiniais 
principais, nes vienašališku
mui nesiderina nei samprata,

Krašto valdybos buvo

tuviai yra lygūs ir tarp savęs 
broliai. Atsišaukime į Vid. Va
karų apygardos lietuvius ieško
jai nesantaikos ar lietuviškos 
drausmės nesąmoningumo 
“srauto kilmės” surasti, pripa
žinai sunkumus, bet pramatyti 
ar manyti jau galėjai prileisti, 
kad nesantaikos “srauto” kilmė 
yra įmatoma ir okupanto pa
stangos sukiršinti išeivijos or
ganizacijas ir pakenkti jų dar
bui, vieningumui.

Tas nuodėmes , davei supras 
ti, papildė tik tie, kurie nesu
tinka kelti balius okupanto at
vykusioms tarnams, draudžia 
ir priešinasi, kad maži vaikai 
nebūtų vežami iš Amerikos ar 
kito krašto į okupuotos Lietu
vos pionierių stovyklas, neno
ri, kad studentai vyktų į oku
puotos Lietuvos sostinę ir jos 
universitete studijuotų litua
nistiniu vardu atmieštą mark
sizmą. Kad ir žinojai tikruosius 
skilimo kaltininkus, nesantai
kos priežastis, bet jų išvardinti 
nedrįsai, nes savo dalyvavimu 
ir vienašališkumo žygiais kraš
to valdybą įtraukei į Bendruo
menės skaldymo darbą. Kaip 
Tamsta manai tuos priešingu
mus suderinti, išlyginti ir įvyk
dyti tarybos suvažiavimo pa
vestą darbą. Lauksiu atsaky
mo atviru laišku ir straipsniais 
spaudoje, nes nesu slapyvardi- 
n ink as.

Antanina Repšienė

f

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTI "NAUJIENAS"

JO VEIKLA
Kaina $2.00

ANTANAS SMETONA J
154 pusi, knyga.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį negalės apsieiti be. J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J.. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti Į "Naujienas”, tai prašomas persiųsti '$1.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

Taupykite
pas mus

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pataria mažinti tarptautinę įtampą
Sovietų Sąjungos valdovai, pasiryžę užkariauti visą 

pasaulį, tarptautinę įtampą visą laiką dar labiau tempia, 
tuo tarpu jų propagandos mašina įvairiausiais balsais 
kartoja, jog būtinas reikalas tarptautinę įtampą mažin
ti. Niekas nėra priešingas tarptautinei įtampai mažinti, 
bet darbą reikia pradėti nuo savo slenksčio.

JAV diplomatai jau ištisas dešimtmetis pasitarimuo
se kalba apie reikalą mažinti tarptautinę įtampą, bet 
sovietų valdžia šiems pasiūlymams yra uždariusi visas 

, duris ir užkimšus! kiekvieno savo piliečio ausis. Nėra 
pasaulyje kitos valstybės, kuri būtų atsiskyrusi tokia 
stipria ir taip stropiai saugoma siena, kokią turi Sovietų 
Sąjunga. Kiekvieną metą ta siena vis stropiau buvo sau
goma Rytų Europoje, nei kiek ta pasienio įtampa nema
žėja ir šiandien. ■ Tiktai sovietų valdžiai patarus, vokiečių 
komunistai pradėjo statyti gėdos sieną Berlyne. Šiandien 
jau pripažintos abi Vokietijos, suskaldytas kraštas pri
imtas į Jungtines Tautas, abi valstybės pasižadėjo siekti 
taikos ir tarptautinius konfliktus spręsti taikiomis prie
monėmis, bet įtampa prie Berlyno sienos nei kiek ne
sumažėjo.1

A. Sinkevičius, prieš Pirmąjį Pasaulinį Karą Prie
nų apylinkėje gimęs aludaris, pajėgęs gauti iš sovietų 
valdžios įvairiausius medalius, paskutiniame Komunis
te pasisako tarptautinės įtampos klausimu. Jis parašė 
straipsnį, kurį pavadino “Kova už įtempimo mažinimą”. 
Būdamas turtingu sovietų biznierium, jis surinko daug 
įdomios medžiagos kovai už įtampos sumažinimą pavaiz
duoti. Tiktai ta jo medžiaga yra vienašališka. Jis džiau
gėsi ir prezidento Niksono kelione į Maskvą, nes buvo 
Įsitikinęs, kad ta kelionė sumažinsianti tarptautinę įtam
pą, Savo straipsnyje, be kitų dalykų, jis rašo:

“Mūsų nuomone, yra geros perspektyvos plėto
ti taikų savitarpiškai naudingą Tarybų Sąjungos ir 
Jungtinių Valstijų bendradarbiavimą įvairiose sri
tyse, jeigu, suprantama, į šį klausimą žiūrima at
sakingai ir lojaliai, iš tikrųjų laikantis abipusės 
naudos ir savitarpio gerbimo principų, o ne mėgina
ma juos iškraipyti ir kištis į kitos šalies vidaus rei
kalus, diktuoti jai savo sąlygas, kaip ketina daryti, 
nepaisydami oficialaus savo vyriausybės politinio 
kurso, kai kurie neatsakingi politikieriai Jungtinė
se Valstijose”. (Komunistas, 1974 m. geg. numeris

NEŠVARUS VANDUO PRIEŠ SAULĘ .doras, neteisėtas darbas.
» *** " v v Tam tikrais atvejais net pati

valstybė ar Bažnyčia reikalau
ja pranešti atitinkamoms įstai
goms pastebėtus nusikalsian
čiuosius, jų nusikaltimus. Pvz., 
įstatymai reikalauja, kad žmo
nės, pastebėję kieno nors vyk
domus didžiuosius nusikalti
mus, tuojau pat. praneštų ati
tinkamoms įstaigoms (polici
jai, prokuratūrai ar kitoms). 
Tokių nusikaltimų nepraneši- 
mas laikomas irgi įstatymais 
baudžiamu nusikalstamuoju 
darbu. Toliau, Bažnyčia reika
lauja, kad jos tikintieji praneš
tų jai, pvz., susituokti besiren
giančiuosius, kaip negalinčius 
priimti moterystės sakramen
to, kai tam yra jų santuokai 
kliūčių (pvz., kai vienas jų yra 
“divorsuolas” ir pan.). Tam gi 
ir užsakai daromi bažnyčiose 
prieš moterystės sakramento 
priėmimą. Ir daugiau yra to
kių atvejų, kada katalikai jų 
Bažnyčios įpareigojami pada
ryti tokias, va, denunciacijas ar
ba pranešimus atitinkamoms 
bažnytinės valdžios įstaigoms 
apie nusikalsiančiuosius. Ne- 
pranešimas laikomas nuodėme.

Negarbinga ir smerktina de
nunciacija būna tik tada, kai 
ji daroma tegul ir pagal įstaty
mus, bet nesuderinamus su mo
rale, pvz., siekiančius kokių ne
dorų politinių tikslų ir pan., 
arba, (kai ji daroma iš keršto, 
blogais tikslais, siekiant tik do
ram. žmogui pakenkti, gal net 
jį pražudyti. Bet tą reikia iš
aiškinti, padarius kvotų, tar
dymą ir neabejotinai nustačius 
pranešėjo (denunciatoriaus) 
davinius, jo tikslus ir kita.

Kokios denunciacijos būta 
mūsų atveju?

Iš “Darbininko” vedamaja
me pateiktų duomenų neaišku, 
kas, būtent, tą denunciaciją 
padarė, kokiais tikslais ją pa
darė ir, svarbiausia dėl kokio 
bei kieno nusikalstamojo dar
bo ją padarė. Neturint tų duo
menų, negalima šios bylos na
grinėti ir sprendimo daryti iš 
esmės.
Ar būtina šią bylą nagrinėti 
spaudoje, atskleidžiant visas 

jos .aplinkybes viešumai?
Man. šiek tiek žinomas šios 

bylos aplinkybės, ir aš iki “Dar
bininko” 1974. VI. 28 d. veda
mojo paskelbimo buvau nuo
monės, kad tos bylos kelti spau
doje, į viešumą nereikia, nes tai 
būtų nešvaraus vandens išsta
tymas prieš saulę...

Dabar gi, kada ta vad. de
nunciacijos byla spaudoje jau 
iškelta ir, kaip matau, labai 
šališkai “Darbininko” redakci
niame straipsnyje yra svarsto-

P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
Kas yra denunciacija?

Denunciacija vadinamas kie
no nors pranešimas* valstybės 
ar kilai kokiai oficialiai įstai-

gai apie tos įstaigos tarnautojo 
ar kurio kito asmens nusikals
tamąjį darbą.

X

Denunciacija, kaip tokia, nė
ra negarbinga, koks žemas, ne

Ne tik biznierius Sinkevičius, bet Honanas Zimanas, 
A. Britovas, P. Gelbakas, I. Karlinas, M. Moskvinas, V. 
Makarevičius ir kiti partijos žurnalo redaktoriai mano, 
kad jie, rašydami tokius straipsnius, nesikiša į kitų kraš
tų vidaus reikalus ir mažina tarptautinę įtampą. Tik
rovė gi yra visai kitokia. Tarptautinius santykius jie 
taip smarkiai įtempia dar prieš pradėdami apie juos kal
bėti, o kalbų metu jie pradeda nervuotis, jeigu kuris 
nors diplomatas turi drąsos pasiūlyti bent kiek tą įtam- 
gą atleisti. • \

Sovietų Sąjunga yra pasirašiusi pasižadėjimą Ant
rojo Pasaulinio Karo metu nedidinti savo teritorijų, bet 
šį pasižadėjimą ji per akis laužo. Sovietų Sąjungos val
dovai su Hitleriu pasirašė kelias sutartis, kuriomis abi 
valstybės pagrobė Lietuvą, Latviją ir Estiją. Sovietų 
valdovai dar ir šiandien skelbia, kad Hitleris buvęs di
džiausias Sovietų Sąjungos priešas, bet tie patys So
vietų Sąjungos valdovai nenori ir kalbėti, jeigu kas jiems, 
primena, kad su Hitleriu padaryti susitarimai negalio
ja. Jie sulaužė visus susitarimus, Stalino padarytus su 
Hitleriu, bet jie atsisako laužyti susitarimus, liečiančius 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Šioje srityje sovietų diplomatai, sovietų propagan
dos mašinerija, sovietų valdžios atstovai, tarptautinėse 
komisijose, įskaitant ir aludarį Sinkevičių, pasitari
muose ir spaudoje, net kalbėti apie sovietų karo jėgų 
pavergtas tautas visai nenori. Sovietų diplomatai, prieš 
pradėdami pasitarimus, tiek įtempė stygą čia keliamais 
kausimais, kad prie jo priartėti negalima. Jeigu kas 
rusams šį klausimą primena, tai jie tuojau atsikerta, 
jog tai yra kišimasis į kitos valstybės vidaus reikalus. 
Sinkevičius eina dar toliau. Jis leidžia užuominą, kad už- 
sminimas apie sovietų diplomatų sąmoningai padaraytą 
įtampą yra ir neatsakingas ir nelojalus dalykas.

Sovietų Sąjunga yra pasirašiusi tarptautinį susita
rimą, liečiantį pagrindines kiekvieno žmogaus teises. 
Kai Amerikos diplomatai keliais atvejais rusams primi
nė apie reikalą leisti savo piliečiams ne tik laisvai per
žengti sieną į vakarus, bet be baimės ]ir bausmės grįžti 
atgal ir tęsti savo kasdieninį darbą, tai sovietų diploma
tai, gerokai patys įsitemptę šioje tarptautinėje srityje, 
šoka kaip patrakę. Pagrindinių teisių reikalavimas So
vietų Sąjungoje gyvenantiems žmonėms pertempia so- 
vietųdiplomatus ir valdžios atstdvus. Jiems atrodo, jog 
tai yra vienos valstybės diktavimas kitai valstybei.

Sovietų premjeras ir aukščiausia rango diplomatas 
visai lygsvaros nustoja, jeigu kas jo paklausia, o kas 
tave rinko ir kas tau davė įgaliojimus rusų arba kitas 
pavergtas tautas atstovauti. Sovietų valdžios atstovai 
iš anksto tiek įtempia tarptautinius santykius, kad bet 
koks pasitarimas įtampai mažinti veik neįmanomas. 
Pirmiausia, jie patys turi atleisti didesnius ir mažesnius 
sraigtelius, kad būtų galima kalbėti be baimės ir be įta
rinėjimų. ■ '

Mes žinome, kad rusams sraigtelius atleisti labai 
sunku. Sunku ir pavojinga. Pavojinga todėl, kad įtemp
ta spyruoklė — pagrindinės piliečių teisės — gali kirsti 
ir juos išvaryti...

NEPTŪNO KARALYSTĖ
ŠIAURĖS WISCONSINO GIRIOSE

Dalia ir Liudas Slėniai prieš 
penkmetį atrado šiaurės Wis
consin o giriose idealią vietą 
įkurti Neptūno vasarvietės ka
ralystę. Lapuočių ir spygliuo
čių tankumyne, dar nesukomer- 
cintame ir neperpildytame va
sariniais turistais, atsirado 1 — 
2 — 3 miegamųjų namelių kai
melis (90 akrų) su gėlėmis pa
langėse, šiltu ir šaltu vande
niu, virtuvėmis sau gaminti 
maistą, šaldytuvais. Visa tai 
prie puikaus smėlėto Colum
bus 700 akrų ežero, kuriame 
pilna įvairios žuvies meškerio
tojams. Kiekvienas namelis 
turi savo ląivą.

Neptūnas turi jūros motyvais 
įrengtą svetainę ir valgomąjį, 
kuriame gaunami priešpiečiai ir 
pietūs. Meniu — įvairus ir pa
trauklus: šaltibarščiai, bulvi
niai blynai, braškės pietums, 
didžiuliai hamburgeriai prieš
piečiams vieną dieną, sterkas ir 
šrimpsai, kitą dieną ir t. t

Centrinio pastato sienos pa
puoštos vertingais dailininkų 
darbais, kurie daugumoje yra 
Vytauto Igno, Dalios Lukošiū- 
naitės — šlenienės ir Vytauto 
Remeikos. Vyt. Remeika, jau
nystėje miręs montrealietis dai-

ina, labai skaudžiai ir neteisin
gai kaltinant vyresniojo am
žiaus žmones, tai jau nieko ki
to nebelieka, kaip viešumai 
atidengti visas tos bylos aplin
kybes, kad žmonės turėdami 
jas visas prieš akis, galėtų pa
daryti teisingą sprendimą.

Man žinoma, kad apie tą 
vad. denunciaciją savo prane
šimą JAV LB Tar$'bos suvažia
vime padarė JAV LB Valdy
bos pirmininkas ir kad tas jo 
pranešimas yra įrašytas į mag
netofono kaspiną. Todėl aš ir 
sugestijuočiau, pirmiausia, pa
skelbti tą pranešimą spaudoje 
ištisai, žodis žodin, o be to, jei 
reikės, tai paskelbti dar- ir ki 
tus, pirmininko nepraneštus by
los duomenis. Tik tada bus ga
lima daryti sprendimą dėl tos 
vad. denunciacijos iš esmės ir 
pasakyti, kas šioje byloje kal
tas.

Šios bylos pilnu viešumon 
iškėlimu (tuo tegul ir nešva
raus vandens išstatymu prieš 
saulę) suinteresuoti ypač gi 
mūsų vyresniosios kartos žmo- 
nes, kurie ,kiek man yra žino
ma, yra nekalti ir jų kaltini
mas, dargi tokia forma, kokia 
juos kaltina “Darbininkas”, yra 
sunkus ir be mažiausios kaltės 
jų apšmeižimas.

(Pabaiga)

liniukas, yra nepaprasto jaut
rumo ir paprastumo meistras, 
kuris neturėtų būti pamirštas. 
Gera, kad jis dabar turi nelyg - 
nuolatinę savo darbų parodų 
Neptūne.

Neptūnas yra Eagle River, 
Wisconsin vietovėje, kuri yra 
Wisconsin šiaurės girių širdis.* 
Šiandien ši vietovė sparčiu tem
pu tampa viena iš svarbiausių 
Amerikos turistinių atrakcijų. 
Kaimyniniame Rhinelander 
miestelyje kasdien yra dažni jet 
skridimai, aptarnaują Ghjca- 
go, Detroitą, New Yorką ir kt. 
Eagle River yra snowmobile 
pasaulio sostinė ir čia ziėlAo- 
mis vyksta pasaulio, čempioųa- 
to varžvbos. ■

Dalia ir Liudas Slėniai yra 
nusistatę išlaikyti Neptūno, va
sarvietės gamtos pirmykštį, gro
žį. Jų plačioje vasarvietėje ne
buvo ir nebus jokio susigrūdi
mo ar perpildymo turistais,.kąs 
iš tikrųjų nėra būdinga vasar
viečių biznieriams. Tai gal to- • 
dėl, kad Slėniai yra skautai ir 
gamtos mylėtojai. Dalia Luko- 
šiūnaitė — Slėnienė yra dailia 
nipkė ir vaizdingai pasakoja 
apie šiaurinio Wisconsino be
sikeičiančias spalvas metų bė
gyje, kur ruduo yra pasakiškai 
gražus. x ; ------

Neptūnas pasiekiamas va
žiuojant Wisconsin Hwy 17 J ' 
rytus nuo Rhinelander, pasu-; 
kant į Ripco Rd. dešinėn ir se
kant ženklus.

Dėl rezervacijų skanibinti 
Chicago j e 312 257 - 2034, .o tię- 
siog į vasarvietę 715 - 272-1130.

Saulius Šimoliūnas

Festivalis prie ežero
Kasmet Chicagoję. prie Mi- 

chigano ežero rengiami šaunūs 
festivaliai, šiemet toks festiva- _ - ’ i 1
lis įvyks ateinančio rugpiučip- 
nuo 17 iki 25 dienomis. Festt-- 
rvalio atrakcijas ruošia užsieniu’ 
karų veteranų organizacija, 
kuri tomis dienomis turi Chi
cago] e savo'konvenciją.

Festivalis rugpiūcio 17 d. 
prasideda dideliu paradu. Ant
ras paradas, kuriame dalyvaus 
visų JAV valstijų reprezenta
cijos įvyks rugpiūcio 21 dieną< 
Bendrai šis festivalis truks 9 
dienas. Venecijos naktis, t. y. 
laivų, jachtų, valčių ir kitokių 
vandens sportų pasirodymas bus

Prie festivalio įdomybių pri- '' 
klauso mitologinio vandenų 
karaliaus Neptūno atvykimas 
ir festivalio karalaitės rinki
mai. ; i

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

56.
Kaimiečiams, nors patyrusiems birže

linius išvežimus ir kitas bolševikų žiaurybės, buvo 
sunkiau palikti savo kruvinu prakaitu laistytą 
žemelę, kuri deja, jau buvo atimta, suvalstybin
ta, paverčiant kaimietį' bolševikų baudžiauninku 
— kolchozininku.

Lietuvos kaimiečių šeimose buvo nemažai at
žalyno. Taigi ir mano tėviškėje augome aštuoni: 
keturi broliai ir keturios seserys. Pagal įprastinę 
tvarką vienas brolių pasilieka tėviškėje paveldėti 
tėvų ūkį bei ūkininkavimą, o kiti kaip sakoma, 
išeidavo į šalį, kitur. Mano tėviškės atveju — dvi 
seserys, ištekėdamos išėjo į savo vyrų ūkius, kiti 
keturi (trys broliai ir sesuo) išėjo mokslus ir bu
vome Lietuvos tarnyboje; viena sesuo pasiliko tė
viškėje. Kai į Lietuvą jau buvo įsibrovusi Sovietų 
armija su enkavedistais, atvykome į tėviškę pas
kutinį kartą atsisveikinti. Be galo sunku būtų pa
kartoti čia mūsų kalbas ir sprendimus — kas iš
vyksta, kas pasilieka. Rodosi, buvo logiška, kad 
ir mūsų broliui, ūkininkui, su mūsų motinėle ir ki
tais reikėjo palikti ūkį ir išvykti visiems iš tėviš
kės, nes jau buvęs prieš karo pradžią bolševikme
tis rodyte įrodė, kad visų ūkių likimas yra nu
spręstas: žemė bus sukolchozinta, o stabesniųjų 
ūkių savininkai su šeimomis bus ištremti į Sibirą. 
Nors buvo aišku, bet brolis su žmona, sesuo ir vi

sų motinėlė pasilieka — negali išeiti iš savo namų. 
Rugpiūcio 29 d. atsisiveikino su tėviške ir joje pa
siliekančiais du broliai. Jiedu išvyko vienarkliu 
vežimėliu, numatydaijii dar tą pat dieną pasiekti 
Kybartus ir patekti per sieną į Vokietiją. Dar ne
buvo vėlu — pavyko. Rugpiūcio 30 d. pakilo iš 
tėviškės sesuo su šeima, neapsakomam grauduly
je atsisveikindami su mamele, broliu, broliene ir 
seseria. Pakeliui paaiškėjo, kad kelias į Vokietiją 
pro Kybartus jau yra pavojingas, tad pasuko 
Naumiesčio pusėn, arti kurio gyveno ūkyje dar 
viena mūsų sesuo. Atvykus į Naumiestį, paaiškė
jo, kad tiltas per Šešupę ir Širvintą Vokietijon yra 
besitraukiančios vokiečių kariuomenės užblokuo
tas ir. tremtinių nepraleidžia. Tėviškėje dar bu
vom pasilikę čia rašantysis su žmona. Buvo liepos 
30 d. vakaras. Sėdėjom prie paplūdusios ašarose 
mamelės lovos. Buvau vyriausias šeimoje. “Nors 
judu pasilikit, — taria drebančiu balsu mamelė, — 
užtarsite mus, gal būt jūsų žodis ir mus, čia pasi
liekančius, išgelbės”. — “Bet mudviejų vaikai jau 
Vokietijoje, darbuose, tai būtume nuo jų atskir
ti”. .. Čia mūsų kalba nutrūko. Brolis davė arklį 
(darbinę kumelę) ir vežimuką, į kurį susidėjom 
savo mantą, kurios labai nedaug iš savo namų te
galėjome pasiimti. Sukilome prieš aušrą. Palik
dami begalinio rūpesčio ir skausmo ašarose pa
skendusią motinėlę, pabučiavome del tiek viso am
žiaus didelių darbų jos apgrubusias rankas ir at
sisveikinom su didžiam grauduly pasiliekančiu 
broliu, broliene ir sesute. Čia brolis mums pasa

kė, kad jo darbininkai prašys valdžią, kad brolis 
būtų paliktas ūkyje, nes buvęs jiems labai geras.

Pagaliau išėjome iš tėviškės pastogės, ir, va
žiuojant per čia pat prie namų buvusį Raųsvės til
telį, augę Rausvės krante gluosniai lingavo savo 
šakomis su mumis atsisveikindami, o šį gluosnių 
atsisveikinimą pakartojo' ir žemiau tekėjusi Raus
vo savo atspindžiais.

Šis atsisveikinimas iš tikrųjų buvo paskutinis. 
Kai grįžusi Sovietų armija pakartotinai okupavo 
Lietuvą, sugrįžo ir bolševikų valdžia su enkave
distais. Padėtis buvo žiauri, nes ilgai dar veikė 
organizuotai miško broliai partizanai, su kuriais 
kariavo enkavedistų organizuojami vadinamieji 
stribai (istrebiteli — naikintojai). Partizanai 
baudė išskirtinai stropius enkavedistų bendrinin- 
kusu Dėl to kaimo gyventojai buvo nuolatiniam pa
vojuje dėl jų galimo ryšio su partizanais. Tad ir 
čia rašančiojo brolis jau vien dėl to, kad yra stam
besnio ūkio savininkas, su žmona, motina (80 me
tų senele) ir seseria buvo ištremti į Krasnojarsko 
sritį (Sibire) miško darbams. Mamelė mirė (1951 
IX. 2) ir palaidota ten miško kirtime.

Chruščiovo atodrėkio metais brolis su šeima ir 
seseria sugrįžo Lietuvon, bet savo ūkyje nei pa
stogės nei darbo negavo, turėjo prisiglausti po sa
vo artimųjų pastoge. Deja, brolis sugrįžo iš Sibi
ro su nepagydoma liga ir dar kiek laiko kentėjęs 
Lietuvoje mirė. Liko žmona su dviem vaikais. 
Yra dar Lietuvoje mirusios ir dvi seserys, buvu
sios ūkininkės, netekusios savo ūkių.

TREMTINIŲ KELIAI Į VAKRUS
1. Įvadas

Ką Įvairios padėties bei profesijos lietuviai yra 
matę ir patyrę, kai paliko savo gimtąjį kraštą dėl 
bolševikų pakartotinai okupuojamos Lietuvos, jau 
ne vieno rašyta ir patyrimais bei įspūdžiais dalin
tas!.

Bet gi nepamirštamos čia 1944 metų didžiosios 
kryptys į vakarus: Eitkūnai, Karaliaučius, Ber
lynas ; Klaipėda, Tilžė, Dancigas. Sustota ten, kur 
šios tremties srovės lietuvius nublokšdavo ne be 
ašarų ir pakelėse supiltų kapų. Nerasime šeimos, 
kuri draugėje išvykusi iš gimtųjų namų, būtų iš
likusi Vokietijoje neišblaškyta: kas Berlyne, kas 
Frankgurte, kas Vienoje, čia rašančiojo šeima 
buvo viena laimingųjų — iš 5 narių nė vienas ne
buvo bombos paliestas. Tačiau neišvengėme ir 
mes visiems būdingo išsiblaškymo: sūnus Vieno
je, duktė Freiburge arti Šveicarijos, antrasai sū
nus prie Tiubingeno (Pietų Vokietijoje). Čia pra
vartu paminėti, kad didžiosioms lietuvių srovėms 
pasinešus į Vakarus, bene daugiausia lietuvių bu
vo sustojusių austrų sostinėje Vienoje. Dėl to čia 
buvo susitelkęs ir nemažas skaičius lietuvių stu
dentų, kurie, kaip ir privalu studentams, buvo 
besudarą organizuotą sambūrį ir buvo bepradedą 
atitinkamai lietuviškai reikštis.

(Bus daugiau)
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TELfcF.: PR 8-3229
WL ANNA BAUONAS

AKIU, AlMU, NOSIES 
III ifeftICLiS LIGOS

2858 W. Wrd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BATUKAS
AKUIBRIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GjM^KOLOGĮNt CHIRURGIJA 

6449 S*. Pviuki Rd. (Crawford 
Madical Building). Tai. LU 5-6444 

Antru ofius — 
1007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. TeL 5994500 
Priima ligonius pagal susitarimu.

Jei ąęatsiliępla, skambinti 374-8012

DR. fe it BOBELIS
INKSTŲ tR M.APUMO TA^Ų 

CHIRURGIJA 
Totet 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURutON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Raxidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir ieitad. tiktai susitarus.____
-j, A.įsaaeaa—i——U—■BaaOBgą

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Kez.: GI 8-0873

DR. W. EiSIN - EISIMAS
AKUiERiJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
41^2 Sa. 'K«dtia Aye., WĄ 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, Skambinti MI 3-8001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEUŪNA1TĖ 

AKUiERiJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 7764717 
Neatsiliepus — skambinti 

3464900 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso fol.: HE 4-1818
RsadenciĮoė: ~PR ’6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus, ligų spec. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kita laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS ' 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina skis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63 r d STREET 

VtL: antrad.. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—1 vai. vak.

' Ofiso telef.: 776-2880
Nau|as rex. telef.: 448-5545

-i i....... -

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietą ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS r 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
ra landos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
yt 0RTHOPEDĄS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t ,
Vak: P 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FIGHT HEAP! DISEASE

GIVE HEART FUNO

SKAITYK PATS IR PARAGINK, 
KITUS SKAITYTI 
EAUJ I ENA S

Liepos 14 d. Detroito vidurmiestyje Kennedy aikštėje Pavergtu Tauty demonstracijos dienoje m a Iety ir su 
sikaupimo valandoje, Švyturio Jury šauliai ir šaulės iš dešmės j kairę: kuop. pirm. Romas Macionis, Vera 
Kulbokienė, Stepas Lungys, P. Teličėnienė, tautiniais rūbais Viliįa Baukytė, vėliavnešys Vincas Atkočiūnas, 

tautiniais rūbais studentė Stefa Brizgytė ir Antanas Vaitiekus.
Nuotrauka K. Sragausko

Detroito naujienos
Pavergtu Tautų Festivalis lie

pos 12-13 ir 14 dienomis Detroi
to vidurmiestyje, prie upės kran
to, praėjo su pasisekimu. Nors 
nepadaryta tiek pelno kiek per
nai, bet didelė reklama lietu
viams. Lietuviams vadovavo Or
ganizacijų Centro vicepirm. Sau
lius Kaunelis, pavergtoms tau
toms atstovavo Bernardas Briz- 
gys, Pranas Polteraitis ir An
tanas 'Sukauskas. Festivalyje 
buvo du nameliai su lietuviškais 
valgiais ir vienas su alumi. Ket
virtas pavilljonėlės buvo pade
monstruoti tautiniam menui ir 
penktas propagandai. Jiems va
dovavo Detroito Lietuvių Kultū
ros Klubo atstovai: S. Kaune- 
lienė, A. Vaitiekaitis, V. Tamo
šiūnas, V. Norvilaitė, R. Juškai
tė ir kiti. Padolskio orkestras vi
sas tris dienas grojo lietuviškas

G U Ž A U » K V 
GBLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
—m F—1 ■■'■WW

'm -L- jr-i. L~4 lig—■ —

| PERKRAUSTYMA: |

MOVING ;
Leidimai — Pilna apdraud* J 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

Tel. WA 5-8063 I
4 JI. m, - w 11 ■■ I O—a—n — ’ i Misa

MOVING
Apdraustas perk! ausrymat 

iš įvairi v atsrum^.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: Frontier 6-id82

. .!■ ■_« ■    * I ■ ■ ■ > II I 

GĖLININKES
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka 

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I SOPHIE SARGUS
RADIJO t E IMO S VALANDOS

Visos programos iš VVOPA, 
1490 k ii. A. M.B

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — še&tadiefti Ir sek-* 

j madieni nuo 8:30 iki '9:30 vaLj 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71H So. MAPLEWOOD AVfe 

CHICAGO, MX. 60629
L— SS ■■■ - -------------------------- -6 

meliodijas bei šokius, šeštadienį 
liepos 13 d. festivalyje meninę 
programą atliko iš Londono,. On
tario, tautinių šokių ansamblis 
“Baltija”, vadovai Miras ir Da
na Chainauskai. šoko Aštuonytį, 
LandytinĮ, Abrusėlį, Juodąjį Jon
kelį, Razginėlį ir Dovanų šokius. 
Šoko tris kartus, mano suprati
mu labai grakščiai. Publika la
bai plojo.

Reikia pastebėti, kad lietuviai 
per penkis metus estivalyje su 
tautiniais šokiais pirmą kartą 
pasirodė kanadiečiai, šokiams, 
grojo M. Chainauskas jr. ir G. 
Repšys. Pranešėja Lidija Kerai- 
tė.

Liepos 14 d., sekmadienį, 3 vai. 
p. p. Kennedy aikštėje vyko mal
dos už pavergtas tautas. Iš lie
tuvių atstovavo dvasiškis Šv. 
Antano parap. klebonas kun. Ka
zys Simaitis. Po maldų dalyviai 
demonstratyviai su vėliavomis 
ir plakatais atžygiavo į festivalį. 
Festivalyje buvo pagerbtos pa
vergtų tautų vėliavos ir kalbas 

. pasakė: Michigan© gubernato
rius William G. Milliken ir kon- 
gresmanas Robert Huber. De
monstracijoms vadovavo St. But
kaus šauliai, šaulių Sąjungos 
pirm. V. Tamošiūnas ir Švytu
rio Jūros šaulių kp. pirm. R. Ma
cionis. Reikia priminti, kad ben
drame pavergtų tautų namelyje 
buvo įstatytas langas su lietu
viškais dirbiniais. Jam vadova
vo J. Baublys su dukra Rūta. Ta 
proga Lietuvių Komitetas Wayne 
State U-te turėjo laimėjimų sta
lą, kuriam sėkmingai vadovavo: 
R. Ražauskienė, talkininkavo St. 
Kaunelienė, St. Urbonienė, V. 
Urbonas, V. Norvilaitė, M. Sto
nys ir kiti.

Be abejo, turėjo ir gražaus 
pelno — $852. Visas pelnas pa
skirtas Wayne State Universite
te lietuvių kambariui įrengti. 
Talkininkavo A. Jonynienė, R. 
Juškaitė, P. Brizgienė, St. Briz
gytė. V. Brizgys, V. Tamošiū
nas, K. Sragauskas ir kiti. Mais
tą tvarkė visas tris dienas: Pran
ciška Televicienė, M. Bousienė, 
H. Bousaitė, E. Bousas, E. Bon
sas Jr., V. Kulbokienė, O. Wei- 
jermaras, O. Pusdešrienė, L. Al- 
kevičiutė, R. Garliauskaitė, E. 
Paurazienė, V. Barauskienė, C. 
Skrebulienė, K. Pabiržienė ir L. 
Garliauskaitė. Prie baro: J., J. 
Bartkai, F. Blauzdys, R. Kriau
čiūnas, V. Višniauskas ir V. Rin
kevičius. Maistą aukavo: P. Te- 
levičienė, S. Urbonienė, A. Lie- 
gienė, E. Bulotienė, A. Jonynie
nė, O. Wais, A. Kasevičienė, M. 
Bousienė, S. Tatarūnienė, E. 
Baukienė, B. Petroski, P. Juš
kienė, Jadviga ir Juozas Čer
niauskai, Jadvyga ir Jonas Mar- 
šalkovičiai, E. Paurazienė, M. M-i 
Railienė, . S. ‘&muliunienė, 
Jankauskaitė, Z. Drizienė, A. 
Stonienė, M. Bousienė, Micha
lina Bousienė, O. Pusdešrienė, E. 
Kilikevičienė, Kazė Pabiržienė, 
A. Lingienė, V. Alkevičienė.

Visom ir visiem pasidarbavu

siems ir už aukas, Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centro va
dovybė labai dėkinga, kviečia 
festivalio nepamiršti ir kitais me
tais. A. Sukauskas

RACINE. WIS.
Moterų klubo išvyka

Gražiai ir sumaniai veikia Ra
cine Lietuvių Moterų klubas, 
įsisteigęs organizuoti tarptauti
nes maisto parodas. Dabar jo 
veikla apima daug sričių. Tal
kina ruošti Wisconsino Lietuviu 
dieną, ruošia koncertus, išvykas 
ir t. t. Klubas jau yra įnešęs į 
LF 800 dol, ir žada pabaigti 
tūkstantinę šių metų vajaus 
proga.
x Klubietės liepos mėn. 28 d. 
ruošia išvyką į p. p. Namejūnų 
sodybą, kuri yra prie 43 kelio, 
trys blokai į rytus nuo I 94, Ke
nosha, Wis.

Visi maloniai kviečiami da
lyvauti ir paremti gerus mote
rų tikslus.

Pradžia 1 vai. po pietų. Bus 
galima užkąsti ir numarinti 
troškulį. - P. P.

ROCKFORD, ILL.
Palaidojome seną brangų tautietį

Ilgai sirgęs Ignas Bacevičius 
mirė šv. Antano ligoninėje, su
laukęs 86 metus. Gimė ir augo 
Lietuvoje. Kaip visi jaunuoliai 
mylėjo pavandravoti, važiuoti į 
išgarsėjusią laisvą Ameriką, pa
siekė Rockfordą ir čia apsigy
veno. Gavo gerą darbą, geras 
jaunuolis prasimušė į didelių ma
šinų sustatymo patikrintoj us. 
Tada čia kūrėsi lietuvių kolonija. 
Privažiavo iš Illinois angliaka- 
syklų lietuvaičių, gavo darbus, 
kvietė savo draugus į Rockfor
dą, atvyko ir iš Lietuvos gražių 
raudonveidžių merginų, štai 
mūsų Ignas Bacevičius, gražus 
vyras, pavyliojo tik atvykusią 
iš Lietuvos Onutę. Sukūrė šei- 
mininį gyvenimą ir gražiai su
gyveno. Užaugino tris gra
žias dukreles: Helen, Bronice ir 
Mary. Visos ištekėjusios ir au
gina savo šeimas. Dvi dukrelės 

PADĖKA E
Nuoširdžiai dėkojame visiems suteikusiems paskutini patarnavi

mą mūsų mielam ir brangiam sūnui j

A. + A.
RIČARDUI V. BENDORAICIŲI

kurį pačioje jaunystėje, staigi ir negailestinga mirtis išplėšė iš gy
vųjų tarpo.

Dėkojame visiems už taip nuoširdų supratimą mūsų skausmo, už 
gausų dalyvavimą šermenyse ir palydėjimą į kapines.

Pareiškusiems užuojautą žodžiu, laiškais ir spaudoje.
Nuoširdžiai aęių aukojusiems šv. Mišioms už Vėlionio sielą, atsiun- | 

tusiems g^les.
Dėkojame kan. V. Zakarauskui už maldas koplyčioje, šv. Mišias, 

nuoširdų atsisveikinimo žodi bažnyčioje ir prie kapo.
Kun. St. Saritarui, Tėvui Peter iŠ Marenion Academy, pravedu- 

siems maldas koplyčioje.
Algirdui Braziui už gražų giedojimą bažnyčioje ir prie kapo.
Dėkojame nešėjams (r duobkasiams už taip atsargų pasku-

'fihf tfelamavimį. " 4 y* t v
Laidotuvių Direktoriui Donaldui Petkui už rūpestingą patarna

vimą. .
' Visiems giminėms, pažįstamiems ir draugams, kokiu nors būdu 

palengvinusiems mūsų skausmą ir liūdėsi.
Nuliūdę:

Tėvai ir sesuo.

g; d.a 'alifvęnijujv, vi. uą Illi
nois valstijoje.

Velionis Ignas išėjo į pensiją 
išdirbęs 64 metus toje pačioje 
įmonėje. Galvojo lengvai pagy
venti, bet prisikabino širdies 
negalavimai.

Ignas jaunas būdamas įstojo 
į SLA 77 kuopą, buvo geras na
rys, rėmė kuopos parengimus. 
Finansiniai spaudžiamas ištrau
kė iš SLA apdraudą ir duoklių ne
bemokėjo, vienok 77 k. pirmi
ninkas Jonas. Strųžas surinko 
grabnešius. Su mielu noru ap
siėmė J. Bacevičius, Joe Crostį 
Barney,Mack-Mackevičius, Just. 
Bubelis, Jonas Makūnas ir pats 
pirmininkas Jonas Stružas. Pa
laidotas su bažnytinėmis apei
gomis St. Marys kapinėse. Lie
tuvių, palydovų mažai tebuvo. 
Ateiviui tarpe amerikonų sun
ku rasti draugų. Taip- ir ve
lionis Ignas nuo lietuvių išsikė
lė toli, mažai kur pasirodė, liko 
pamirštas. Tik paskutinėje va
landoje lietuviai patarnavo — 
nešė gražų sunkų metalinį kars
tą iš koplytėlės į pažnyčią, į ka
pines, prie duobės.

Visos' trys dukreles parvažia
vo ant laidotuvių atsisveikinti 
su savo, mylimu tėveliu.

Reiškiu gilią užuojautą liku
siai jo žmonai Mary Ann, duk
relėms ir giminėms, o tau mie
las Ignai ramiai ilsėtis Ame
rikos žemelėje. žvalgas

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Kad visas šitas susirinkimas patirty, jog Viešpats isgelbi ne kala 
viįu ir ne j ietim i, nes jo yra kova ir jis paduos juos į mūšy rankas”.

1 Sam. 17:47.

šituos žodžius pasakė Dovydas. Jo vardas reiškia mylimasis. DaugeHais 
atvejų jis atvaizdavo Kristų ir jo kūno narius. Mūsų Viešpats per 40 dienų 
turėjo kovą su šėtonu, kurį jis nugalėjo ir pasiliko ištikimas dangiškam 
Tėvui. Atsimename, kad jis yra pasakę: “Nebijokite, aš nugalėjau pasaulį”, 
o taip pat ir jo kunigaikšti. Kaip Goliatas krito kovoje su Dovydu, taip ir 
Viešpats nugalėjo šėtoną, ir dėlto galėjo sakyti: “Aš mačiau šėtoną krin
tantį iš danąaus kaip žaibą”. Jėzus dar pasakė: “Man yra duota visa galy
bė danguje ir žemėje”. Ištikimieji turi saugotis ir priešintis velniui ir jis 
bėgs nuo jų.

’ M«fo knygutę, pavadint' JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausifo 
nemokamai/ lai parajyiita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS 1R SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

ALICE STEVENS STUDIO 
DAINININKIŲ REČITALIS

Patiriama, kad ateinančio rug
pjūčio mėnesio 1 ir 2 dienomis, 
ketvirtadienį ir penktadienį įvyks 
Alices Stephens Studijos — Chi
cago Conservatpry College — 
dainininkių vasarinės klasės iš
leistuvės — Dainų Rečitalis. Vie
ta yra Nelson Memorial Hall, 
410 So. Michigan blvd. -— 7-tas 
aukštas. Pardžia 7:45 vai. vak. 
Pirmąjį vakarą, ketvirtadienį, 
rugp. 1 d. rečitalio programą 
atliks vienos lietuvaitės daini
ninkės, o antrąją dieną, penk
tadienį, rugpiūcio 2 d. dainuos 
ir kitų tautų studentės daininin
kės. Taigi, abudu vakaru kitos 
solistės.

Mergaitės rečitaliui ruošiasi 
visu rimtumu ir programos ža
da būti tikrai įdomios. Progra
moje dalyvauja solistės, duetai, 
trio ir visas choras, Įėjimas ne
mokamas. Lietuvių visuomenė 
kviečiama atyykti ir lietuvaičių 
— tiek dainos studenčių, tiek ir- 
dar labiau talentingos mokyto
jos Alice Stephens siekimais ir 
laimėjimais pasidžiaugti.

Taigi, rugpiūcio 1 ir 2 Chica
go Conservatory College.

DAIMIDGAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

mašinoms vieta

REpubSe 7-8600 ' REpubEe 7-8601

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVK

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SKAITYK P/TS IK PARAGINK
• < » «

KITUS SKAITYTI '

NAUJIENAS w t

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asaociacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

-

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWNCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 Sa. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

— ———
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PAVERGTU TAUTU DEMONSTRACIJA
Š. m. liepos 20 d. Chicagos 

miesto centre įvyko Pavergtų 
tautų savaitės minėjimas. Eise
na nuo Wacker Drive išilgai 
State gatve prasidėjo lygiai 12 
vai.

Priešakyje pražygiavo didelis 
jūrininkų orkestras ir Pavergtų 
Tautų Komiteto atstovai. Sekė 
keletas Amerikos veteranų pos
tų ir mėlynomis uniformomis ap
sirengusių veteranų pagelbinio 
vieneto moterų daliniai. Ameri
kos skautų berniukų ir mergai
čių keli dalinėliai. Pravažiavo 
kelių departamento, miškų sau- 
gonės didelės mašinos. Praėjo 
kroatų, estų, dauguma tautiniais 
drabužiais apsirengusių vyrų ir 
moterų nedideli būreliai.

Vokiečia- nešė didelį plakatą 
su užrašu “Deutschland”. Pla
katuose reikalaujama paleisti iš 
kalėjimo Rudolfą Hessą ir su
vienyti Vokietiją. Prieš tai ant 
ratukų buvo tempiama beveik di
desnę dalį gatvės užimąs plaka- 
nas. Jį tempė ir iš užpakalio stū
mė retežiais apsikaustę vyrai ir 
moterys. Jame užrašas paim
tas iš Solženicyno knygos “Gu
lag Archipelag”. Tai buvo lyg 
ir Rusijos žemėlapis, atvaizduo
tas su visoje Rusijoje išmėtyto
mis koncentracijos stovyklomis. 
Būtų buvę neprošalį, kad būtų 
pažymėtos ir tas psichiatrinės 
ligoninės, kuriose laikomi reži
mui nepaklusnūs intelektualai.

Vienas didelis vežimas vaizda
vo Berlyno komunistų išmūry
tą “Gėdos” sieną. Ant sienos 
spygliuotos vielos ir žmonėms 
per ją bėgant suplėšytų, sukru
vintų drabužių skiautės. Aplink 
sieną pastatyti balti kryželiai.

Lenkai protestavo dėl Katy-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. • 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

J -- — -   ■ ' — ......... .. .. . ■ ... . .. . ............................ ........... ,

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE - 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais. i

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių" bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja _ tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDfi IR VARDAS ________________________________

ADRESAS _____________________________________________

no miškelyje nužudytų 15,000 ... _ „ , ., . , . - i . ,Tz. .. IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių naujai
lenkų karininkų ir kitų. Kinija dekoruotas apšildomas butas su 2 mie- 

' gamais turintiems rekomendacijas, su
augusiems. 8208 So. Campbell.

Tel. 737-2847
praėjo su dideliu orkestru ir ne
mažu skaičiumi mokyklinio am
žiaus vaikų — mokinių.

Baltgudžiai. Pravažiavo dide
lis vežimas su balalaikomis gro
jančiais vaikais ir nemažu pla
katu su užrašu “Kastus Kali- 
nouski”. Atseit Kostas Kalinaus
kas kovojo už Baltgudijos ne
priklausomybę!

Lietuviai kuriems vadovavo 
Juozas Bieliūnas — pravažiavo: 
Lietuvos gen. konsulės Juzės 
Daušvardienės, šaulių, vyčių, ra- 
movėnų, Lietuvių Prekybos rū
mų ir Juozo Skeivio mašinos. Bu
vo nešamas Simo Kudirkos pa
veikslas. Pravažiavo Liet. At
gimimo Sąj ūdžio mašina su liep
snose skęstančių Romu Kalan
ta. Tautinėmis spalvomis pa
puoštas didelis vežimas su už
rašu: “Lithuania, Latvia, Esto
nia”. šį vežimą organizavo Jo
nas Evans. Jo teigimu, daugiau
sia prie šio vežimo prisidėjo Jack 
Yerkes ir sesedė — vienuolė Ro- 
sana. Ant vežimo važiavo Neo- 
Lituanų orkestras. Pabaltijos 
valstybes atstovavo jauna estu
kė Irene Rudzinski. Mergaitė 
sveikino, o orkestras grojo lie
tuviškas melodijas. Atrodo, kad 
publikai daugiausiai patiko šis 
lietuvių vežimas, nes jiems dau
giausiai buvo plojama. Jauni 
berniukai ir mergaitės tautiniais 
rūbais apsirengę nešė labai di
delę gulščią mūsų tautinę vėlia
vą. Tikrai gražiai ir įspūdingai 
pražygiavo rikiuotėje unifor
muoti šauliai, šaulės ir jūrų šau
liai. Eisenoje daug moterų dė
vėjo tautinius drabužius. Su 
“Margučio” vedėju Petru Petru-

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

čiu skaitėme pražygiuojančius 
lietuvius. Priskaityti iki 350 da
lyvių nepasisekė. Gaila. Galėjo 
būti didesnis skaičius. Jauni
mo, išskyrus vėliavą nešusius, 
visai nesimatė.

Dar pravažiavo keletas dide
lių įvairių įstaigų vežimų. Gau
siausiai dalyvavo ukrainiečiai. 
Praėjo jų skautai, orkestras ir 
veteranų postai. Jie nešė didelį 
skaičių mažesnių paveisklų ir 
vežė didelius paveikslus, dabar 
kacetuose ir .psichiatrinėse li
goninėse kalinamų ukrainiečių 
profesorių, rašytojų, žurnalistų, 
dailininkų ir kitokių intelektua
lų, vien tik už tai, kad jie buvo 
įtarti puoselėju tautiškumą. Iš 
viso nuo 1972 m. laikomi kace
tuose ir psichiatrinėse ligoninė
se 70 ukrainiečių kilmės vyrų 
ir moterų intelektualų. Viena
me plakate rašoma, kad Kingi- 
ro kacete rusai nužudė 500 uk
rainiečių moterų.'"

Kitų tautybių kaip serbų, če- 
koslovakų, albanų ir kitų buvo 
nedideli skaičiai, bet ypač če- 
koslovakų tautiniai drabužiai 
gražiai atrodė.

Pravažiavo gaisrininkų, poli
cijos ir kitokių pareigūnų ma
šinos. Visas vidurmiestis buvo 
papuoštas pavergtų tautų ir 
Amerikos vėliavomis, šalygat- 
viuose eiseną sekė minios žmo
nių. Stasys Juškėnas

TRUMPAI J
o

— Algirdas M. Liepas, Cicero,
111., 16-metis Morton East aukšt. 
mokyklos junjoras, laimėjo 
Eastman Kodak b-vės medalį 
už bevardę spalvotą nuotrauką 
konkursinėje parodoje, kurią 
globojo Wieboldt b-vė ir Scho
lastic Magazines, Inc. Ta nuo
trauka bus išstatyta Kodak Foto 
galerijoje, New Yorko mieste 
iki rugsėjo 13 d. Bendrovės pa
reigūnams, korespondentams ir 
parodos rengėjams A. M. Lie
pas pareiškė, kad planuoja stu
dijuoti teisės mokslus. Mėgsta 
sportą, automobilizmą ir tauti
nius šokius, žinoma, lietuviškus. 
Jo tėvai yra Naujienų skaityto
jai ir rėmėjai.

— John Doha, East Hampton, 
N. Y., Naujienų rėmėjas, ir jų 
platintojas, vienas iš pirmųjų 
atsiliepęs Į platinimo vajų su 
naujais skaitytojais ir stambio
mis dovanomis, kiekviena pro
ga nuolatos remia Naujienas. 
Pratęsdamas prenumeratą, at
siuntė vajui 8 dol. Naujienų va
dovybė ir Vajaus komisija nuo
širdžiai dėkoja.

— Ona Dičiūnienė, Rockford.
111., nuolatos remia Naujienas, 
kad jos dirbtų kaip dirba Lietu
vos ir lietuviu naudai, kad lie
tuviška spauda būtų stipri, šio
mis dienomis ji per savo žentą 
Kazimierą Rutkauską atsiuntė 
5 dol. vajui. Ta proga jis rašo: 
“O. Dičiūnienė nors ir maža au
ka nori prisidėti prie Naujienų 
išlaikymo. Ji ir visa mano šei
ma su malonumu skaitome Nau
jienas — dienrašti, kuris yra 
kupinas patriotizmo ir lietuviš
kos dvasios”. Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja už dova
ną ir už pareiškimą.

— A. a. Vincentas Kishon. St. 
Petersburg. Fla., ilgametis Nau
jienų skaitytojas, mirė liepos 
11 d., sulaukęs 85 m. amžiaus. 
Liko mylima žmona Margareta, 
giminės ir draugai, kuriu daug 
turėjo ne (ik vietoje, bet ir New 
Port Richey bei kitur. Jie gau
siai dalyvaudami palvdėjo iš 
Gee ir Pitts koplvčios i Memorial 
Park kapines. Priklausė Lietu
vių klubui. Visų vardu atsisvei
kino klubo pirm. Klemas Jurgė- 
la, pakviesdamas žmonos var
du į klubą užkandžiams. Nau
jienų vadovybė reiškia artimie
siems užuojautą ir kartu liūdi.
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NURSES • R. N.s •
L. P. N.s • Fui Time

Complete paid in service benefit program.
Evening and night differential.
Contact Director of Nursing: 

MR. KENNETH OPP 
647-9875 Or Apply At:

4 GROSS POINT MANOR
6601 W. TOUIIY (At Harts Rd). NILES

EXPERIENCED
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time. 
FOR LOOP 

SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary open.
_____________ 332-3130______________

FOR BUSINESS WOMAN
Dependable woman needed, one day 
per week steady. Chicago north side. 

General housework. References. 
Good pay. Good transportation.- 

736-3833 days or 283-8411 
Evenings and weekends.

KEY PUNCH OPERATORS WANTED 
IMMEDIATELY

Recent job experience necessary. Day 
or night shifts arranged. Fringe ben
efits. Temporary jobs only. Inter

views are being conducted in 
Hammond, Indiana. 
Call (312) 333-6882.

BIZNIERIAI,. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

KAILINIŲ DRABUŽIŲ UŽBAIGEJAS
Pageidaujamas vyras arba moteris, patyrę dėti pamušalus *bei sutvirtinti 

kailinius paltus, bet mes išmokysime patyrusi pataisymuose asmenį. 
Nebūtinai kalbėti angliškai.

Labai geras atlyginimas ir priedai.
KREIPTIS ASMENIŠKAI.

EVANS
. - 36 SOUTH STATE STREET ■

Personalo raštinė !13 aukštas

HELP WANTED — MALE 
Darbzninky Reikia

SECURITY GUARDS
IMMEDIATE - OPENINGS 

FOR FULL AND PART TIME
Security Guards to work in Chicago 
and suburban areas. All shifts svail- 
able. Top starting salary with oppor
tunity for advancement. Company 
naid insurance and fringe benefits. 
No experience necessary, we will 

train qualified applicants.
MUST HAVE A CAR.

CAL FOR APPOINTMENT

568-6601

EXPERIENCED

BODY SHOPMAN
WANTED

We need a craftsman who takes 
pride in his work, wants long
term employment and top earn

ings.

MANCUSO CHEVROLET, 
INC.

Call JAHN SMOGOT^KI 
or pit t pnnTTE 

OR 3-0020

AUTOMATTVE 
PARTS COUNTER MAN 

GM experience onlv. 
Annlv in pcsnri or call 
PHU T TPS CHEVROLET 

ROUTES 30 ANT) 45 
FRANKFORT 

754-0010

WANTEn CONTAINER REPAIRMAN 
with Weldin® '‘vnerience. Call 

927-5R12 
between 9 A. M. and 5 P. M.

AMBULANCE ATTENDANT

EXPERIENCED
AMBULANCE ATTENDANT 

WANTED.
Call 383-0634

ROAD DRIVERS 
WANTED

To Drive Co. Fxnno with in a 300 Ml. 
radius. Class D license n«cess. Must 
have a minimum of 3 Yrs. tractor 

trailer exper.
CAIL 

842-3.500

DESK CLERK — HOTEL
Elderlv man experienced, switchbo
ard, hours 4—12 midnight, good pay 

with room.

BR 8-8600
Equal opportunity employer.

AUTOMOBILE' SALESMEN 
Need 3 men experience preferred but 
not necessary. Will train . Manv com
pany benefits. Must sneak English. 

See Sales Manager. 
SUBURBAN FORD 

1131 CHICAGO AVE. 
EVANSTON ILL.

328-3500

HOUSEWIVES
CAN EARN

$3 HR. FROM HOME
Fill Orders in Your 

Spare Time — Full Time. 
Sealed panty hose 2 pr. 99. 

We Supply Everything.
Children no problem.

No Exp. nec. Comm. 
Established 1936.

WA 2-4103 
DOWNTOWN

OFFICE CLEANING
Must have previous experience. Hours 
from 5 P. M. to 1:30 A. M. $3.00 per 
hour. Paid vacations and holidays.

Apply in person or call:
GREAT LAKES MAINTENANCE 

& SECURITY, INC.
8551 S. $tony Island 

374-1200

ELECTRONIC 
ASSEMBLERS

1st SHIFT 7:30 TO 4.00
Full time helu needed for light elec
tronic assembly job. Will train you 
if not experienced. Good n^v excel
lent benefits including1* health insur
ance and profit sharing Pleasant 

working conditions.
Call TOM BARTELSON

634-0600

EDAX INTERNATIONAL
PRAIRIE VIEW

An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TOOL AN DIE MAKERS
Exnandin^ shoo needs die renairmen 
(5 years experience). Permanent day 

shift posit inn 
Ovartir-in available.

Call IRL 778-6111 or annly

BELL ELECTRIC CO. 
2600 West 50 St.

An equal opportunity employer

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kūniniu sklvnjjt card.

PARDUODAMI DU SKT YPAI ^ro-ie 
Lietnvin Taktiniu kaninjn c^VHioje 

už $325 arh^ gariqn<?io nasiūlymą 
Tel. 325-4838.

A Kas žlueriė ir žlugdo lietu
vių tauta. Tai naujai išėjusios, 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir siu dienu lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Til. 60608.

-* Venecuelos Lietuviu Drau
gija rengia gegužinę liepos 28 
d. Bruzgulienės sode. 82-tra ir 
Kean Avė., prieš Lietuvių Tauti
nes kapines. Gros labai geras 
orkestras. Veiks lietuvišku val
gių virtuvė ir baras atsigaivinti. 
Visi kviečiami atsilankyti, pabu
voti tyrame ore geroje draugys
tėje. (Pr)‘

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, ^ern* — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
seras, teisinga kai^a. M^rquete, Par
ke. Puiki nrncrq lietuviui,

4 PO 5 ANT an’ cFivno Marquette 
Parko anvl. įmanias šildymas. Reikia 
SUfvpnVxrf-i •n^liVimq

PENKI PUTAI IR 2 PTZNTO PAT AL 
POS. Grasią nqmas Mar^’^tte P^rkn 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SAVININKAS PARDTTOPA. R kam^ 
rnurini hnncralnw AA-fnc iv> Al- 
banv. 2 kabine

tinė virtuvė. Tel. 476-0493.

MAPQTTVTTE PARKP ner-
duoda šviesi] nlvfu ankštų 15 me

tu senn’-nn
Tel. 925-0035. ‘

BUFFNFSS cmances 
Birnio precos

BICVCLE DFALERS^TPS available 
■— Yr. i rated, nnrnnlete inventnrv 
location. efc. Fnoos For' details 

call Mr. DRW 449-0400.

CORNER STORE
OWN YOUR OTVN STORE

TVriq buildino- all Leili^os incl17- 
din^ rnoaf mprkpf ęrnnkn Houcn 

stock nlu^ 5 ronrn rocidence.
Near 51st and Kedzie.

Onlv S35QOO.
FIRESIDE REALTY

^■^r^s?j58a=2064rv-

PARDTJUDA^A rrn-nqi ir
irongta* wptt KIP^vKT.A p-P^qi- 

lietuviu aovlinkėi° Tnironfis g—9 
val. vak. Tel. 436-0108. %

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalvkai

BALTIC APTS. CONDOMTNnrvrg 
506-71 Ave.. St Pete B^ach. Fla. 337OH 
1 and 2 bedroom ants Beautiful, 
modern d^ Inyp. Near bench, stprpq 
and tran snorts ti on. Sunn'll comnLx 
low maintenanrp -fee Adults, no nets.

Brokers invited ^94 son qnd up. 
Tel. (813) 360-8766.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ESU 56 METU AMŽIAUS viengungis. 
5 nėdu 4 coliu aukštumo. Ieškau sų- 
sin^zinti su atitinkama moterimi — 

! būsima gwemm0 drauge. Atc^kysiu 
i visve i*»icVnę Prašau rašvti: 

y AUTIEKOS Bny 2OO 
1730 Sn NAT STFD ST 

CHICAGO, IL 60608

A. TVER A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas Ir Taisymas 
1M6 WEST 69th STREET

Tai.: REpublIc 7-1941
■ ■■ , -j;h iil ■miBeMPaia. — r i« iiįiįJBBĮS1^

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteŲ 
lietuvį kailininką

Chicagoje

NORMANĄ

. 263-5826 
(jataigoa) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini
mas. Dideli modernūs butai. Mūro 
garažas. MarmieHe Parke. S46 900.

LEGALUS 17 M. 3 butu melsvas 
mūras. Atskiri rad;ant šildvmaL 
Afūrn fLaražac P1atus lotas. Marquet-

514 E'AMBA'P’TI MŪRAS. A^i T ;°- 
hiviu Piaznc Našlė su nuostoliu ati- 
dunq U7 ^17 pnn

7 PTTTU MUPAS — 2 di ’̂’ ir 5 
b”t*ji NA”to<: ?37U Šildvm'n;.

langai. Blokas nuo parko. 
<530 onn

m nTTTTT Mfi-PAS M^rnnaffp Pqrl’«. 
T7*rš ^17'OAO n^i^n-TU Na^iac erazn ^’1- 
dvmnę; - Ab-m l-ngAl. 2 auto mŪT0 

ovn non
; X>TTTVTTę Mfjpn ATĄArAC p-nf

G kam'h^'rin vrip.
Ir ? k^rriH^rdn Rnfac caus?**1 

rfĮon+o rior^voę Ar^i narl-’n CQ1 O AT)
9 ’BTTTT’T 1P milrnę Atskiri ^’Idv- 

Ab,rn LnT'ai Platus
Into C A-H-; mviąu 000

9 PUTU di/1^Ti<; mnd^rruTą mūra*, ir 
crqro^.qg- Npuioą uotu ąild3’^nnę Air. 
Dnnrj Marnvnffa 'Pflrk^ S39 00(1

R TTAMBAPTU Can* CnH Kpdyie 
blo1’^ nūn norko. Lo-ngtas h°’sm^r»_ 

pintue lotas. Mūro garažas iš 
š(ynn f»AO

IV? AUKŠTO Mitras naujos statv. 
bos. 3 hutai. TM/ioiPs pajamos. Arti 
vienuolyno. $32.750.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Avę. RE 7-7200

’RTTTTI NTTO MAVTXfA.q TVATRfrQ 
npATTDIAtAT NAMTT TR NKKTTDO
TAMO TURTO PTPKIMAS - PAR

DAVIMAS.
RALYS RTTDRATTIS

HTTP’S PEAT, ESTATE 
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenein mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo au- 
^ildvmn neėius air-conditioning van
dene boilerius ir stogu rinas (gutters) 
Dirbu greit sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

— ■■ - ■■ ’.-"I ,

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
1259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Bp to d-romi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

D t M F S f O 
$2_^0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai SUU HMitams automobilio 

Liability aodnudlmav 
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4445 So. ASHLAND AVI. 

523-«775
,i I,— iwjMFuai—-mi

.. - .U ... J, , ---------------------- ,

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

.......— .. a ....

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

351W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776.58M

Anicetas Garb*£lauslcat, tav.
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